
Návod k montáži a obsluze

Smart 
connections.

M/ni0 PIKO
3.0 | 3.6 | 4.2 | 5.5 | 7.0 | 8.3 | 10.1

Návod k pou�ití

CS



IMPRESUM

KOSTAL Solar Electric GmbH

Hanferstraße 6

79108 Freiburg i. Br.

Deutschland

Tel. +49 761 477 44 - 100

Fax +49 761 477 44 - 111

www.kostal-solar-electric.com

Vyloučení záruky

Použité názvy, obchodní značky nebo označení výrobků a další názvy mohou být 
chráněny zákonem i bez zvláštního označení (např. jako značky). Společnost 
KOSTAL nepřebírá žádné záruky nebo odpovědnost za jejich volné použití.

Obrázky a texty jsme sestavovali velmi pečlivě. Přesto však nelze vyloučit chyby. 
Obsah je bez záruky.

Obecné informace o rovném zacházení

Společnost KOSTAL si je vědoma funkce jazyka s ohledem na rovnoprávnost žen 
a mužů a vždy se snaží tento fakt brát v úvahu. Přesto jsme museli z důvodu lepší 
čitelnosti a srozumitelnosti upustit od použití rozdílných formulací.

© 2012 KOSTAL Industrie Elektrik GmbH

Všechna práva, včetně fotomechanického šíření a ukládání na elektronických 
médiích, zůstávají vyhrazena společnosti KOSTAL. Využití textů, zobrazených 
modelů, výkresů a fotografií použitých v tomto výrobku k výdělečné činnosti nebo 
jejich šíření je zakázáno. Bez předchozího písemného souhlasu platí zákaz 
reprodukce, ukládání a šíření tohoto návodu jako celku nebo jeho částí pomocí 
jakéhokoliv média a také jeho překládání.

V
e
rz

e
 s

o
ft

w
a
ru

 o
d

 F
W

: 
4
.0

0



Obsah

Návod k montáži a obsluze solárního střídače PIKO 3

Obsah

1 Pokyny k tomuto návodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

2 Používání v souladu se stanoveným účelem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

3 Prohlášení o shodě EU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

4 Základní bezpečnostní pokyny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

5 Popis přístroje a systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

6 Instalace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

6.1 Montáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

6.2 Připojení k elektrické síti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
6.3 Připojení strany AC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

6.4 Připojení strany DC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
6.5 Nastavení země použití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20
6.6 Připojení komunikačních součástí ke komunikační desce I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

6.7 Připojení komunikačních součástí ke komunikační desce II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
6.8 Instalace příslušenství u komunikační desky I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
6.9 Instalace příslušenství u komunikační desky II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38

6.10 Uzavření krytu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

7 Uvedení do provozu a vypnutí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

7.1 Zapnutí střídače  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

7.2 Nastavení komunikace a příslušenství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41
7.3 Předání provozovateli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48
7.4 Vypnutí / odpojení střídače . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48

7.5 Údržba/servis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48
7.6 Demontáž a likvidace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49

8 Provozní chování střídače  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50

8.1 Informační pole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
8.2 Zjištění provozního stavu (provozní kontrolky LED)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
8.3 Zjištění provozního stavu (displej)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50

8.4 Zobrazení provozních hodnot a změna nastavení (komunikační deska I) . . . . . . . . . . . . . . .  51
8.5 Zobrazení provozních hodnot a změna nastavení (komunikační deska II)  . . . . . . . . . . . . . .  51
8.6 Poruchy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55

9 Kontrola zařízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58

9.1 Zobrazení a nastavení pomocí webového serveru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58
9.2 Přihlášení k webovému serveru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58

9.3 Stažení dat z protokolů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59
9.4 Zobrazení dat z protokolů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59
9.5 Ukončení přenosu dat do solárního portálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60

10 Příloha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61

10.1 Technické údaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61
10.2 Blokové schéma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63

10.3 Typový štítek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64
10.4 Záruka a servisní informace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64

Index  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65





1 Pokyny k tomuto návodu

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 5

D#kujeme vám, že jste se rozhodli pro solární st!ída" 
PIKO spole"nosti KOSTAL Solar Electric GmbH!

P!ejeme vám, abyste pomocí st!ída"e PIKO a foto-
voltaického za!ízení dosáhli vždy dobrých energetic-
kých výsledk$.

Pokud máte technické dotazy, zavolejte na naši servisní 
horkou linku: +49 761 477 44 - 222 

1 Pokyny k tomuto návodu
P!e"t#te si tento návod velmi pozorn#. Obsahuje 
d$ležité informace o instalaci a provozu st!ída"e. 
Dodržujte p!edevším pokyny k bezpe"nému používání. 
Za škody, které vzniknou nedodržením tohoto návodu, 
spole"nost KOSTAL neru"í.

Tento návod je sou"ástí výrobku. Je platný výhradn# 
pro solární st!ída" PIKO spole"nosti KOSTAL Solar 
Electric GmbH. Návod uschovejte a v p!ípad# zm#ny 
provozovatele jej p!edejte svému následníkovi.

Instalující technici i uživatelé musí mít vždy p!ístup 
k tomuto návodu a musí být seznámeni s jeho obsa-
hem, p!edevším pak s bezpe"nostními pokyny.

Cílové skupiny

Tento návod, zejména pak kapitoly 6 (‹Instalace›) a 7 
(‹Uvedení do provozu a vypnutí›), jsou ur"eny osobám 
a firmám odborn! zp"sobilým k instalaci 
elektrického za#ízení.. Informace pro uživatele 
naleznete v kapitolách 8 (‹Provozní chování st!ída"e›) 
a 9 (‹Kontrola za!ízení›).

St!ída"e popsané v tomto návodu se rozlišují v ur"itých 
technických podrobnostech. Informace a pokyny, které 
se týkají pouze ur"itých typ$ za!ízení, jsou p!íslušným 
zp$sobem ozna"eny, nap!. „PIKO 4.2/5.5“.

Informace, které se týkají vaší bezpe"nosti nebo 
bezpe"nosti p!ístroje, jsou zvýrazn#ny zvláš%.

NEBEZPE!Í

Nedodržováním bezpe"nostních pokyn$, které jsou 
ozna"eny uvozujícím slovem NEBEZPE&Í, m$že dojít 
ke smrtelným úraz$m.

VAROVÁNÍ

Nedodržováním bezpe"nostních pokyn$, které jsou 
ozna"eny uvozujícím slovem VAROVÁNÍ, m$že dojít 
k t#žkým úraz$m nebo úraz$m s trvalými následky.

OPATRN"

Nedodržováním bezpe"nostních pokyn$, které jsou 
ozna"eny uvozujícím slovem OPATRN', m$že dojít k 
lehkým úraz$m nebo úraz$m s p!echodnými následky.

POZOR

Nedodržováním bezpe"nostních pokyn$, které jsou 
ozna"eny uvozujícím slovem POZOR, m$že dojít ke 
vzniku hmotných škod.

2 Používání v souladu se 
stanoveným ú#elem

St!ída" PIKO m#ní stejnosm#rný proud na symetrický 
jednofázový (PIKO 3.0/3.6) nebo na t!ífázový (PIKO 
4.2/5.5/7.0/8.3/10.1) st!ídavý proud a p!ivádí jej do 
ve!ejné elektrické sít#. P!ístroj smíte používat pouze ve 
fotovoltaických za!ízeních, napojených na sí%, v rámci 
p!edepsaného výkonového rozsahu a za dovolených 
okolních podmínek. P!ístroj není ur"en k mobilnímu 
využití.

V p!ípad# použití v rozporu s ur"ením m$že vzniknout 
situace ohrožující zdraví a životy uživatele nebo t!etích 
osob. Krom# toho m$že dojít k poškození p!ístroje a 
k dalším hmotným škodám. St!ída" m$žete používat 
pouze k p!edepsanému ú"elu použití.

Vylou#ení záruky
Jiné používání nebo používání nad tento rámec není 
v souladu s ur"ením p!ístroje. Za škody, které násled-
kem toho vzniknou, výrobce neru"í. Platí zákaz prová-
d#ní zm#n st!ída"e. St!ída" smíte používat pouze v 
technicky bezvadném stavu zaru"ujícím bezpe"nost 
provozu. Jakékoliv jiné nesprávné použití vede ke zru-
šení záruky, ru"ení a obecné záruky výrobce.

P!ístroj smí otev!ít pouze odborný elektrotechnik. St!í-
da" smí instalovat pouze autorizovaný elektriká!, který 
odpovídá za dodržení platných norem a p!edpis$. Prá-
ce, které mohou mít vliv na rozvodnou sí% dodavatele 
elektrické energie v míst# napájení solární energií smí 
provést pouze instalatér schválený spole"ností dodá-
vající elektrickou energii.

Do této kapitoly pat!í i zm#ny parametr$ nastavených 
z výroby. Instalující technik musí dodržovat p!edpisy 
spole"nosti dodávající elektrickou energii. P!i nastavo-
vání parametr$ je nutno stále dodržovat její zadání, 
jinak by mohlo dojít k poruchám funkcí kontroly sít# 
ENS.



2 Používání v souladu se stanoveným ú#elem

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO6

P$eprava a skladování
P!ed dodáním byla na st!ída"i provedena kontrola funk-
cí a výrobek byl pe"liv# zabalen. Po dodání výrobek 
zkontrolujte, zda je úplný a zda nedošlo k poškození 
b#hem p!epravy. Reklamace a nároky na náhradu škod 
zasílejte p!ímo na p!íslušné spedi"ní odd#lení.

POZOR

Nebezpe"í poškození p!i postavení st!ída"e na spodní 
stranu.
• Po vybalení st!ída"e vždy postavte na zadní stranu 

(chladicí t#leso).

Všechny sou"ásti st!ída"e musejí být v p!ípad# delšího 
skladování p!ed montáží uloženy v originálním balení 
a uskladn#ny na bezprašném míst#.



3 Prohlášení o shod% EU

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 7

3 Prohlášení o shod% EU

Obrázek 1: Prohlášení o shod! EU

Prohlá�ení o shod. ES

Firma 

 KOSTAL Solar Electric GmbH
Hanferstraße 6

79108 Freiburg i. Br., Deutschland  

tímto prohla�uje, ze stMídaNe 

PIKO 3.0 (DCS)    , PIKO 3.6 (DCS)   , PIKO 4.2 (DCS)   , PIKO 5.5 (DCS)   , 

PIKO 7.0 (DCS, AD)   , PIKO 8.3 (DCS, AD)   , PIKO 10.1 (DCS, AD, basic)   

na které se toto prohlá�ení vztahuje, jsou v souladu s následujícími smSrnicemi nebo normami.

Direktiva o elektromagnetické kompatibilit. 2004/108/EC

DIN EN 61000-3-2:2006 (proudy s vy��í oscilací)

EN 61000-3-3:1995 + A1:2001 + A2:2005 (blikaNe)

DIN EN 61000-6-2:2005 (odolnost proti poruchám v pr_myslové oblasti)

DIN EN 61000-6-3:2007 (ru�ivé signály v obytných oblastech)

Sm.rnice o nízkém nap.tí 2006/95/EC

DIN EN 50178:1998 (elektronické provozní prostMedky v silnoproudých zaMízeních)

Toto prohlá�ení je platné pro v�echny identické exempláMe výrobku. Prohlá�ení pozbývá platnosti 
v pMípadS, �e budou na pMístroji provedeny zmSny nebo pokud bude provedeno nesprávné 
pMipojení.

KOSTAL Solar Electric GmbH � 2012-02-15   

      

Werner Palm 
(jednatel)   

Dr. Armin von Preetzmann
(Bereichsleiter Entwicklung)    

Toto prohlá�ení potvrzuje shodu s uvedenými smSrnicemi, neobsahuje v�ak �ádné pMísliby vlastností výrobku. Dodr�ujte 
bezpeNnostní pokyny v dodané dokumentaci výrobku! 



4 Základní bezpe#nostní pokyny

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO8

4 Základní bezpe#nostní pokyny
Nesprávná manipulace b#hem instalace a za provozu 
st!ída"$ m$že vést ke vzniku životu nebezpe"ných 
situací zp$sobených zásahem elektrického proudu.

Krom# toho m$že dojít p!i nedodržování tohoto návodu 
k popálení a dokonce k požár$m z d$vodu vysokých 
povrchových teplot chladicího t#lesa.

Dodržujte z tohoto d$vodu bezpe"nostní pokyny 
uvedené v tomto návodu.

Bezpe$nostní ozna$ení

Štítky a zna"ky, které instaloval na p!ístroj výrobce, 
nesmíte m#nit ani odstra(ovat.

Správná instalace

Instalující technik musí dodržovat a znát místní platné 
instala"ní p!edpisy a !ídit se jimi.

Instalující technik musí být obeznámen s tímto 
návodem a musí dodržovat uvedené pokyny.

Elektromagnetická pole

Nebezpe"í vlivem p$sobení elektromagnetic-
kých polí! 
U osob s kardiostimulátorem, kovovými implan-
táty nebo naslouchadly mohou vzniknout zdra-
votní problémy. Tyto osoby by m#ly p!ed vstu-
pem do za!ízení se st!ída"em poradit s léka!em.

Otev#ení p#ístroje

P!ístroj smí otev!ít a pracovat na n#m pouze elektriká!.

Za provozu vznikají ve st!ída"i životu nebezpe"-
ná nap#tí.

• P!ístroj musíte p!ed zahájením jakýchkoliv prací 
kompletn# (strana DC a AC) odpojit od nap#tí.

• Po vypnutí po"kejte minimáln# p#t minut, dokud 
nedojde k vybití kondenzátor$.

Odpojení kabel"

Popáleniny zp$sobené sv#telným obloukem! 
Za provozu se v žádném p!ípad# z p!ístroje nes-
mí vysunovat kabely, nebo% by mohlo dojít ke 
vzniku nebezpe"ných sv#telných oblouk$. 
Nejd!íve od nap#tí odpojte stranu DC, pak 
vysu(te konektory!

Odpojení strany DC u p#ístroj"-se zát!žovým 
odpojova$em DC

Zát#žový odpojova" DC není vypína" ur"ený ke kom-
pletnímu odpojení. St!ída" je zcela odpojen od foto-
voltaického generátoru až po odpojení konektor$.

Zapojování a odpojování konektor$ pod nap#tím 
(nikoliv pod zatížením) je dovoleno.

Dotyk st#ída$e za provozu

Jednotlivé "ásti krytu, p!edevším chladicí t#leso, 
mohou za provozu dosáhnout teplot vyšších 
než 80 °C.

• Nedotýkejte se horkých sou"ástí.

• P!ed zahájením údržby nechejte p!ístroj vychlad-
nout.

Prevence nebezpe$í požár"

Jednotlivé "ásti krytu, p!edevším chladicí t#leso, 
mohou za provozu dosáhnout teplot vyšších 
než 80 °C.

• Dodržujte p!edpisy o výb#ru místa montáže.

• Vždy udržujte v#trací otvory volné.

• Nezakrývejte p!ístroj.

• Neskladujte v blízkosti st!ída"e ho!lavé nebo 
vzn#tlivé materiály.



5 Popis p$ístroje a systému

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 9

5 Popis p$ístroje a systému

Funkce

1 Šrouby
2 Víko
3 Displej
4 Kryt
5 Konektor nebo otvor pro kabel k p"ipojení solárních 

modul#
6 Zát!žový odpojova$ DC
7 Otvory pro kabely volitelného komunika$ního za"ízení
8 Otvor pro p"ívodní sí%ový kabel

Solární st!ída"e PIKO jsou výkonné st!ída"e s !et#zci, 
které nepoužívají transformátory. M#ní stejnosm#rný 
proud, vyráb#ný fotovoltaickými moduly, na symetrický 
jednofázový (PIKO 3.0/3.6) nebo na t!ífázový (PIKO 
4.2/5.5/7.0/8.3/10.1) st!ídavý proud a p!ivádí jej do 
ve!ejné elektrické sít#. Výroba proudu nezávislá na 
elektrorozvodné síti (samostatný provoz) není pomocí 
tohoto p!ístroje možná.

Využitím t!ífázové technologie st!ída"e PIKO 
4.2/5.5/7.0/8.3/10.1 kombinují stabilitu a dlouhou 
životnost velkých centrálních st!ída"$ s flexibilitou a 
vysokou ú"inností !et#zcových st!ída"$, které nepouží-
vají transformátory.

Ke kontrole sít# využívají jednofázové st!ída"e PIKO 
3.0/3.6 moderní metodu Phase-Shifting, která je odol-
ná proti chybám.

Pro zlepšení ú"innosti, používají st!ída"e PIKO 
4.2/5.5/7.0/8.3/10.1 k napájení proudem jen jednu 
nebo dv# fáze p!i nízkém vstupním výkonu mén# než 
10 % jmenovitého výkonu) P!ístroj fázi pokaždé vybírá 
náhodn#.

St!ída"e PIKOjsou vybaveny integrovaným zát#žovým 
odpojova"em DC. Není proto t!eba žádný externí 
odpojova". Solární moduly jsou p!ipojeny ke st!ída"i 
pomocí konektor$.

St!ída"e PIKO jsou dodávány v r$zných výkonových t!í-
dách (viz tabulka 22, strana 61) a nabízejí vám maxi-
mální flexibilitu p!i konfiguraci solárního za!ízení. Toho je 
dosaženo díky širokému vstupnímu rozp#tí DC a nezá-
vislému regulátoru MPP pro každý vstup, který umož-
(uje p!ipojení solárních modul$ v r$zném složení (uspo-
!ádání, sklon, po"et, typ). K pohodlnému zobrazení 
výkonnosti a provozních dat vašeho fotovoltaického 
za!ízení je st!ída" vybaven integrovaným webovým ser-
verem, viz kapitola 7.2.1.

Upozorn!ní St!ída"e se dodávají ve dvou konstruk"-
ních !adách: 
malá konstruk"ní !ada: PIKO 3.0/3.6/4.2/5.5
velká konstruk"ní !ada: PIKO 7.0/8.3/10.1

Malá konstruk"ní !ada je vybavena komunika"ní des-
kou I a velká konstruk"ní !ada komunika"ní deskou II. 
Konstruk"ní !ady mají r$zné displeje (viz obr. 3 a obr. 4.)

Obrázek 2: St"ída$ PIKO

Obrázek 3: Displej PIKO 3.0/3.6/4.2/5.5 (s komunika$-
ní deskou I)

1

4 5 6 87

2 3

Obrázek 4: Displej PIKO 7.0/8.3/10.1 (s komunika$ní 
deskou II)



5 Popis p$ístroje a systému

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO10

Identifikace sv%telných oblouk&
Ve fotovoltaickém za!ízení mohou vznikat sv#telné 
oblouky. Tyto sv#telné oblouky mohou poškodit za!íze-
ní. St!ída"e PIKO PIKO 7.0 AD/8.3 AD/10.1 AD jsou 
vybaveny identifikací sv#telných oblouk$

Druhy sv!telných oblouk"

Rozeznáváme dva druhy sv#telných oblouk$:

— sériové sv#telné oblouky

— paralelní sv#telné oblouky

Sériové sv#telné oblouky vznikají na poškozených vodi-
"ích DC nebo uvoln#ných kontaktech. Tyto sv#telné 
oblouky se u fotovoltaických za!ízení vyskytují "ast#ji 
než paralelní sv#telné oblouky.

Paralelní sv#telné oblouky mohou vznikat mezi kladný-
mi a zápornými póly za!ízení nebo na jednotlivých díl-
"ích generátorech. Sv#telné oblouky jsou nebezpe"né. 
Jednak ni"í komponenty, na kterých vznikají, a jednak 
m$že vysoká teplota zp$sobit požár fotovoltaického 
za!ízení.

Identifikace sv#telných oblouk$ monitoruje výskyt sv#tel-
ných oblouk$ v za!ízení. Zjiš%uje, v jakém !et#zci vznikl 
sv#telný oblouk. Identifikace sv#telných oblouk$ rozlišuje, 
zda se jedná o sériový nebo paralelní sv#telný oblouk. 
V p!ípad# sériového sv#telného oblouku st!ída" odpojí 
p!íslušný !et#zec. Sv#telný oblouk se tím zruší. Paralelní 
sv#telný oblouk vyvolá chybové hlášení.

Porucha „Sv!telný oblouk“

Vyskytne-li se sv#telný oblouk, objeví se na displeji hláše-
ní „Porucha, sv#telný oblouk“ &ervená kontrolka LED 
nep!etržit# svítí, žlutá LED bliká v 5vte!inovém rytmu a 
spustí se akustický signál. St!ída" odpojí p!íslušný !et#-
zec.

Po 30 vte!inách se st!ída" pokusí op#t p!ipojit p!íslušný 
!et#zec. Jestliže st!ída" b#hem 30 minut "ty!ikrát identi-
fikuje sv#telný oblouk, odpojí definitivn# vadný !et#zec. 

Identifikaci sv#telných oblouk$ lze deaktivovat pro-
st!ednictvím nabídky komunika"ní desky II (implicitní 
nastavení „zap“). Poruchy, ke kterým došlo, budou 
zaznamenány ve st!ída"i.

Potvrzení poruchy

Chybové hlášení se potvrzuje vypnutím a op#tovným 
zapnutím odpojova"e DC. Pak se st!ída" spustí obvyk-
lým zp$sobem. Vyskytne-li se op#t sv#telný oblouk, 
chová se st!ída" tak, jak bylo popsáno výše. 

Protože paralelní sv#telný oblouk nelze vymazat ze 
st!ída"e, zobrazí se pouze jako hlášení na displeji. 
Navíc zazní akustický signál a rozsvítí se "ervená 

kontrolka LED. Po potvrzení chybového hlášení toto 
hlášení z displeje zmizí.

Upozorn!ní P!i každé poruše „Sv#telný oblouk“ by se 
m#la zkontrolovat celá instalace fotovoltaického za!íze-
ní, aby se zjistilo, zda nedošlo k jeho poškození. Pop!í-
pad# informujte p!íslušného technika.

Upozorn!ní Ve výjime"ných p!ípadech se mohou 
vyskytnout falešné poplachy, které byly vyvolány mimo 
fotovoltaické za!ízení. P!í"inou t#chto falešných popla-
ch$ mohou být nap!. trafostanice nebo velké elektro-
spot!ebi"e.

D%LEŽITÉ UPOZORN&NÍ Za ur"itých okolností (nap!. 
u p!ívod$ >60 m) nelze sv#telné oblouky zjistit. Proto je 
nezbytná pravidelná údržba fotovoltaického za!ízení. 
Pravidelná kontrola instalace se musí provád#t i p!esto, 
že je za!ízení vybaveno identifikací sv#telných oblouk$.



5 Popis p$ístroje a systému

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 11

1 Fotovoltaický "et!zec 1
2 Fotovoltaické "et!zce 2 a 3 (volitelné)
3 St"ída$
4 Elektronický zát!žový odpojova$ DC

5 P"ívodní sí%ový kabel AC
6 Jednofázová nebo t"ífázová ochrana vedení AC 

(dimenzování viz tabulka 3, strana 18)
7 Po$itadlo napájení

Vstupy
Funkce st!ída"e PIKO spo"ívá v tzv. koncepci string$ 
(!et#zc$): Omezený po"et solárních modul$ (v závislosti 
na požadovaném výkonu s p!ihlédnutím k maximální-
mu vstupnímu nap#tí) je zapojen v !ad# do !et#zce, kte-
rý je propojen se st!ída"em. Po"et !et#zc$ je závislý na 
konfiguraci solárního za!ízení.

)et#zce jsou p!ipojeny ke st!ída"i pomocí konektor$.

V závislosti na typu p!ístroje jsou k dispozici jeden, dva 
nebo t!i samostatn# ovladatelné vstupy. Do jisté míry 
lze vstupy jedna a dv# zapojit paraleln#. To umož(uje 
dosažení vyššího vstupního proudu (viz tabulka 4, 
strana 18). U st!ída"$ PIKO 5.5 není paralelní zapojení 
možné.

Nejvyšších výnos$ dosáhnete p!i co nejvyšším vstup-
ním nap#tí. To docílíte obsazením co možná nejnižšího 
po"tu vstup$ p!i stejném výkonu. P!íklad: P!i instalaci 
48 solárních modul$ je lepší obsadit dva vstupy po 
24 modulech než t!i vstupy po 16 modulech.

Vždy dodržujte provozní údaje uvedené na typovém 
štítku.

Vlastní spot$eba
Všechny st!ída"e PIKO jsou vytvo!eny tak, aby bylo 
možno vyrobený proud "áste"n# nebo úpln# využít pro 
vlastní pot!ebu.

Spínací výstup je bezpotenciálový pracovní kontakt 
a m$že být zatížen max. do 100 mA.

Upozorn!ní Mezi st!ída" a spot!ebi" je nutno nainsta-
lovat externí zát#žové relé. Ke st!ída" se nesmí p!ímo 
p!ipojovat žádný spot!ebi"!

Popis elektrického p!ipojení naleznete v "ásti „P!ipojení 
spínacího výstupu (S0/AL-OUT)“ na stran# 34.

Popis konfigurace st!ída"e naleznete v "ásti „Nastavení 
funkce spínacího výstupu“ na stran# 43.

Obrázek 5: Znázorn!ní systému fotovoltaického za"ízení p"ipojeného k síti

1

2

3

4

76

5

Obrázek 6: Možná konfigurace pro vlastní spot"ebu

Měřidlo
napájení

Měřidlo vyproduko-
vané energie

Střídač

Řídicí signál

Spotřebič

Externí zátěžové relé

Přemosťovací spínač

Fotovoltaické moduly

Elektroměr
odběru

Síť



5 Popis p$ístroje a systému

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO12

Regulace #inného a jalového výkonu

Pojmy

V rozvodné síti rozeznáváme t!i druhy elektrických 
výkon$:

— &inný výkon (W)

— Jalový výkon (VAr)

— Zdánlivý výkon (VA)

'inný výkon 

&inný výkon je takový elektrický výkon, který je p!em#-
(ován ohmickým spot!ebi"em. Ohmickými spot!ebi"i 
jsou p!ístroje, které nemají cívku a kondenzátory. (nap!. 
teplomety, elektrické sporáky, žárovky). &inný výkon 
zaznamenávají b#žné elektrom#ry. &inný výkon je spo-
"ítán, pop!. zaplacen.

Proud "inného výkonu je „ve fázi“. To znamená, že 
proud a nap#tí jsou synchronní. Oba ve stejnou chvíli 
dosahují nulového bodu a maximální hodnoty.

Jalový výkon

Jalový výkon je takový elektrický výkon, který je p!em#-
(ován induktivními a kapacitními spot!ebi"i. Induktivní-
mi spot!ebi"i jsou cívky. Kapacitivními spot!ebi"i jsou 
kondenzátory.

Tyto spot!ebi"e pot!ebují elektrickou energii, aby vytvo-
!ily magnetické nebo elektrické pole. Tento výkon se 
nazývá jalový výkon. P!ístroje s motory a kondenzátory 
(nap!. pra"ka) odebírají ze sít# jalový výkon.

Jalový výkon není zaznamenáván b#žnými elektrom#ry. 
Stejn# jako "inný výkon však zat#žuje rozvodnou sí%. 
Proud jalového výkonu je „posunutý o fázi“. To zname-
ná, že proud a nap#tí dosahují nulového bodu a maxi-
mální hodnoty v r$zném okamžiku.

Posunutí fáze induktivními a kapacitními spot!ebi"i 
snižuje stabilitu rozvodné sít# a musí být vyrovnáno 
(kompenzováno). Kompenzace jalového výkonu 
vyžaduje elektrický výkon. Tato pot!ebná energie musí 
ze strany výrobc$ proudu poskytnuta bezplatn#.

Zdánlivý výkon

Zdánlivý výkon je celkový výkon tvo!ený "inným a jalo-
vým výkonem. K výpo"tu elektrického výkonu se použi-
je vektorový sou"et (cos!, sin! a tan!).

Úhel fázového posunu cos!

Velikost "inného, jalového a zdánlivého výkonu lze ur"it 
pomocí kosinu fázového posunu cos!. &ím menši je 
úhel cos!, tím menší je "inný výkon a tím v#tší je jalový 
výkon.

Upozorn!ní Od za!ízení velikosti nad 3,68 kVA musí 
jeho provozovatel poskytovat jalový výkon. Úhly fázo-
vého posunu cos! se nastavují pomocí parametriza"-
ního softwaru PARAKO firmy KOSTAL, rovn#ž se pak 
stanovuje velikost jalového výkonu. 
Software získáte od odd#lení podpory spole"nosti 
KOSTAL.

Pravidla dle normy VDE pro používání za#ízení 
(VDE-AR-N 4105) a zákon EEG 2012

Od 01.01.2012 platí v N#mecku nová pravidla pro 
používání fotovoltaických za!ízení. Rozhodujícími jsou 
pravidla normy VDE pro používání za!ízení (VDE-AR-N 
4105) a zákon o energii z obnovitelných zdroj$ (EEG). 
St!ída"e PIKO odpovídají aktuáln# požadovaným nor-
mám a sm#rnicím.

Upozorn!ní Jestliže by fotovoltaické za!ízení nespl(o-
valo zákon EEG 2012, m$že provozovatel sít# odm#nu 
za napájení snížit nebo úpln# zrušit.

P!i uplat(ování nových pravidel pro používání za!ízení 
jsou d$ležité tyto body:

— regulace "inného výkonu v závislosti na frekvenci 

— regulace "inného výkonu pomocí p!ijíma"e hromad-
ného dálkového ovládání 

— pevné omezení napájecího výkonu na 70 % výkonu 
fotovoltaického za!ízení 

— poskytnutí jalového výkonu

— regulace nesoum#rného zatížení

Regulace $inného výkonu v závislosti na frekvenci 

Dosud bylo t!eba st!ída"e v p!ípad# p!ekro"ení horní 
hranice frekvence 50,2 Hz ihned odpojit od sít#. Náh-
lým odpojením velkých výrobních za!ízení m$že být 
negativn# ovlivn#na stabilita sít#. Proto se vyžaduje 
!ešení snížení "inného výkonu p!i p!ekro"ení frekvence.

To znamená, že se st!ída"e nemusí p!i p!ekro"ení frek-
vence 50,2 Hz odpojovat od sít#, ale je snížen "inný 
výkon. Tento "inný výkon se pak snižuje o 40 % na 
1 Hz. Dosáhne-li frekvence 51,5 Hz musí se st!ída" 
ihned odpojit od sít#.



5 Popis p$ístroje a systému

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 13

Regulace $inného výkonu pomocí p#ijíma$e 
hromadného dálkového ovládání

&inný výkon st!ída"e PIKO lze regulovat ze strany ener-
getického závodu (EZ) prost!ednictvím p!ijíma"e hromad-
ného dálkového ovládání. Díky této technologii lze regulo-
vat vyrobený výkon ve "ty!ech stupních (viz obr.7).

Upozorn!ní U všech st!ída"$ PIKO m$že být p!ijíma" 
hromadného dálkového ovládání p!ipojen p!ímo bez 
dodate"ného p!ístroje (viz kapitola „P!ipojení p!ijíma"e 
hromadného dálkového ovládání k regulaci "inného 
výkonu“ na stran# 39). Regulace se aktivuje ve webo-
vém serveru st!ída"e (možnost „Funkce analogové 
vstupy: regulace "inného výkonu“).

Pevné omezení napájecího výkonu na 70 % výkonu 
fotovoltaického za#ízení 

Nep$jde-li regulaci "inného výkonu regulovat pomocí 
p!ijíma"e hromadného dálkového ovládání, je nutno 
podle zákona o energii z obnovitelných zdroj$ 2012 
(EEG 2012) snížit napájecí výkon obecn# na 70 % 
výkonu fotovoltaického za!ízení. 

Snížení se provádí pomocí parametriza"ního softwaru 
PARAKO.

Poskytnutí jalového výkonu

Od hranice zdánlivého výkonu za!ízení 3,68 kVA se 
musí dodavateli energie poskytovat "ást vyrobeného 
výkonu jako jalový výkon. 

Pomocí parametriza"ního softwaru PARAKO lze jalový 
výkon ur"ovat takto:

Dodate"n# lze dálkov# regulovat úhel fázového posunu 
cos ! nebo jalový výkon (Q) prost!ednictvím p!ijíma"e 
hromadného dálkového ovládání.

Pravidla pro používání za#ízení r"zných velikostí

Pro za!ízení ur"itých velikostí platí p!íslušná pravidla. 
Uvedený výpis podává p!ehled o tom, jaká pravidla 
platí pro ur"itá za!ízení a já opat!ení je nutno p!ijmout.

Regulace nesoum!rného zatížení:

Aby z$stala rozvodná sí% stabilní, je nutno ji rovnom#rn# 
zat#žovat. Jednofázové napájení vede k nerovnom#r-
nému (nesoum#rnému) zatížení v síti. 

Maximální povolené nesoum#rné napájení m#!ené mezi 
fázemi je 4,6kVA. 

Upozorn!ní Toto pravidlo je t!eba dodržovat jen p!i 
použití jednofázového st!ída"e PIKO (3,0 kW / 3,6 kW). 
Do jedné fáze lze p!ipojit pouze st!ída" PIKO 3.0 nebo 
pouze st!ída" PIKO 3.6.

Další informace obdržíte na naší servisní horké lince 
(+49 761 477 44 - 222).

Obrázek 7: Regulace $inného výkonu pomocí p"ijíma-
$e hromadného dálkového ovládání

cos ! Hodnota cos ! je zadaná

cos ! (P) Je zadána charakteristika "inného výkonu 

Q Je zadána pevná hodnota jalového výkonu (Q)

Tabulka 1: Regulace jalového výkonu pomocí softwaru 
PARAKO

100 %

EVU

60 %

30 %

0 %

Velikost 
za$ízení

3,0 ... 
> 3,68 kVA

– regulace "inného výkonu v závislosti na 
frekvenci 

– regulace "inného výkonu pomocí p!ijí-
ma"e hromadného dálkového ovládání 
nebo

– pevné omezení výkonu fotovoltaického 
generátoru na 70 % výkonu fotovoltaic-
kého za!ízení

" 3,68 ... 

" 13,8 kVA

– regulace "inného výkonu v závislosti na 
frekvenci

– poskytnutí jalového výkonu 
cos ! = 0,95podbuzený … 0,95p!ebuzený

– regulace "inného výkonu pomocí p!ijí-
ma"e hromadného dálkového ovládání 
nebo

– pevné omezení výkonu fotovoltaického 
generátoru na 70 % výkonu fotovoltaic-
kého za!ízení

> 13,8 ... 

# 30 kVA

– regulace "inného výkonu v závislosti na 
frekvenci

– poskytnutí jalového výkonu 
cos! = 0,90podbuzený … 0,90p!ebuzený

– regulace "inného výkonu pomocí p!ijí-
ma"e hromadného dálkového ovládání 
nebo

– pevné omezení výkonu fotovoltaického 
generátoru na 70 % výkonu fotovoltaic-
kého za!ízení 

< 30 ... 

# 100 kVA

– regulace "inného výkonu pomocí p!ijí-
ma"e hromadného dálkového ovládání

– za!ízení uvedená do provozu po 31. pro-
sinci 2008 musí být dovybavena p!ijíma-
"em hromadného dálkového ovládání

– externí centrální ochrana sít# a za!ízení 
nutná

Tabulka 2: Opat"ení pro poskytnutí jalového výkonu



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO14

Rozsah dodávky
Balení obsahuje:

— 1 st!ída" (1)

— 1 nást#nný držák (není dodáván k náhradním 
p!ístroj$m) (2)

— 1 CD s návodem k obsluze (3)

— 1 polyetylenový sá"ek obsahující:

– 2 pojistná ví"ka (3pólové, 5pólové) k zaplombo-
vání p!ívodní svorky AC (v Itálii je toto opat!ení 
p!edepsáno) (4)

– montážní p!íslušenství: 4 šrouby DIN 571 A2 6×45, 
4 hmoždinky o pr$m#ru 8 mm a délce 40 mm, 
1 vrut DIN 7516 tvar A pozinkovaný M4×10) (5)

– 2 m$stky z vodi"e k paralelnímu zapojení (nelze 
použít u všech p!ístroj$) (6)

– t#snicí zátky na šroubení sí%ového kabelu (7)

– 2 izola"ní krytky (8)

— polyetylenové sá"ky s (po"et sá"k$ podle vstup$ 
!et#zc$):

– 2 protikusy konektorové spojky (9) 
(1 × konektor, 1 × zdí!ka)

6 Instalace

NEBEZPE!Í

Ohrožení života elektrickým proudem!
P!i všech "innostech na st!ída"i a jeho p!ívodech platí:
• P!ístroj musíte na stranách AC a DC odpojit od 

nap#tí.

• Zajist#te zdroj napájení proti necht#né aktivaci.
• Po"kejte minimáln# p#t minut, dokud nedojde 

k vybití kondenzátor$ st!ída"e.
• Zkontrolujte p!ístroj a kabely, zda v nich není nap#tí.

• P!ed zahájením instalace zkontrolujte, zda jsou 
místní rozvodná sí% a výkon fotovoltaických modul$ 
shodné s technickými údaji st!ída"e. Dodržujte 
pokyny uvedené na typovém štítku.

• Dodržujte následující po!adí montáže: Nejprve 
správn# namontujte st!ída", potom prove*te elek-
trické p!ipojení.

• Dodržujte bezpe"nostní p!edpisy VDE, všechny 
národní p!edpisy v zemi p!ipojení za!ízení, p!edpisy 
o p!ipojování a bezpe"nostní p!edpisy místního 
dodavatele energie.

• Dbejte na "isté provedení montáže: Do st!ída"e se 
nesmí dostat ne"istoty, cizí t#lesa a žádná vlhkost.

Obrázek 8: Rozsah dodávky

L1   N   PE L1   L2   L3   N   PE

1x4x

1

2

3

7

6

5

4

8

9



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 15

6.1 Montáž

NEBEZPE!Í

Nebezpe$í života následkem nesprávn! provedené 
montáže!
Nesprávn# provedená montáž m$že být p!í"inou 
vzniku život ohrožujících situací. Krom# toho m$že 
dojít k poškození st!ída"e a sou"ástí, které jsou k n#mu 
p!ipojeny. M$že se také zvýšit riziko požáru.

Výb%r místa montáže

Upozorn!ní P!i výb#ru místa montáže dodržujte níže 
uvedené pokyny. V p!ípad# nedodržení t#chto pokyn$ 
m$že dojít k omezení nárok$ na záruku nebo k jejich 
úplnému zániku.

Chra(te st!ída" p!ed dešt#m a st!íkající 
vodou.

Chra(te st!ída" p!ed p!ímými slune"ními 
paprsky.

Instalujte st!ída" na neho!lavou montážní 
plochu.

Instalujte st!ída" na stabilní montážní plo-
chu, která bezpe"n# unese hmotnost st!í-
da"e. 
Sádrokartonové st#ny a d!ev#né p!epážky 
nejsou p!ípustné.

Zajist#te dostate"ný bezpe"nostní odstup 
od ho!lavých materiál$ a prostor$ s nebez-
pe"ím výbuchu.

Instalujte st!ída" na svislou montážní 
plochu.

Okolní teplota musí být v rozsahu -20 °C 
až +60 °C.

Vlhkost vzduchu musí být v rozmezí 0 až 
95 % (bez tvorby kondenzátu).

90°

°C/°F %

Chra(te st!ída" p!ed prachem, ne"istota-
mi a "pavkovými plyny. Prostory a "ásti 
s chovem zví!at jsou jako místo montáže 
nep!ípustné.

Instalujte st!ída" tak, aby k n#mu d#ti 
nem#ly p!ístup.

Dodržujte minimální vzdálenost od dalších 
st!ída"$ a zachovejte pot!ebný volný prostor 
(viz Stru"ný návod, strana 20 a obr. 9, 
strana 16).

St!ída" musí být dob!e p!ístupný a displej 
musí být dob!e "itelný.

St!ída" m$že být v provozu slyšet. 
Instalujte st!ída" tak, aby nikdo nebyl 
provozním hlukem rušen.

NH3



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO16

Instalace nást%nného držáku a zav%šení 
st$ída#e
• V míst# montáže ozna"te polohu otvor$, použijte 

nást#nný držák jako vrtací šablonu.

1 Pot"ebný volný prostor k chlazení
2 Vn!jší rozm!ry st"ída$e

• Vyvrtejte otvory a pokud je to nutné, použijte 
hmoždinky.

• Našroubujte nást#nný držák na p!ipravenou plochu. 
Použijte k tomu dodané šrouby.

• Zav#ste st!ída" na nást#nné držáky.

• Upevn#te spodní stranu st!ída"e pomocí dodaného 
šroubu.

6.2 P$ipojení k'elektrické síti

NEBEZPE!Í

Ohrožení života elektrickým proudem!
Pokud dojde ke vzájemnému dotyku odkrytých kabel$ 
pod nap#tím, m$že dojít k životu nebezpe"nému 
obloukovému zkratu.

• Odstra(te vždy pouze nezbytn# nutné množství izo-
lace. Izolace musí dosahovat až t#sn# ke svorce.

NEBEZPE!Í

Ohrožení života elektrickým proudem!
P!i odizolování mohou odšt#pené úlomky kovu zapad-
nout do st!ída"e. Kontakt s vodivými sou"ástmi m$že 
mít za provozu za následek vznik životu nebezpe"ného 
obloukového zkratu.

• Nikdy neprovád#jte odizolování kabel$ nad st!ída-
"em.

Otev$ení krytu

• Povolte "ty!i šrouby víka a opatrn# ho sundejte.

6.3 P$ipojení strany AC
• Našroubujte šroubení kabelu pro p!ívodní sí%ový 

kabel (1 na obrázku 10).

1 Šroubení kabelu pro p"ívodní sí%ový kabel

• Promá"knete šroubovákem apod. záslepku a t#sni-
cí kroužek zevnit# ven ze šroubení. Uvoln#te t#snicí 
kroužek ze záslepky.

Obrázek 9: Montáž st"ída$e (naho"e: PIKO 
3.0/3.6/4.2/5.5, dole: PIKO 7.0/8.3/10.1)

1.

2.

3.

200

200

104

42

42

100

100

15

1

2

max.10°

200

200

100

100

1.

2.

3.

45

20

74

45

max.10°

1

2

Obrázek 10: P"ípojky na krytu

1



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 17

1 Záslepka
2 T!snicí kroužek

Doporu"ujeme p!ívodní sí%ový kabel typu NYM-J 5×2,5 
(pro jednofázovou p!ípojku NYM-J 3×2,5). Vn#jší pr$-
m#r kabelu m$že být 9…17 mm, pr$!ez jednotlivých žil 
smí být u pružných vodi"$ max. 4 mm² a v p!ípad# 
tuhých kabel$ max. 6 mm². U t!ífázového napájení jsou 
proudy nižší než v p!ípad# napájení jednou fází, takže 
pr$!ezy vodi"$ mohou být menší. V p!ípad# flexibilních 
kabel$ doporu"ujeme použití kabelových koncovek.

• Odstra(te pot!ebné množství oplášt#ní a izolace 
p!ívodního sí%ového kabelu.

• Navlékn#te na p!ívodní sí%ový kabel nejprve 
odšroubovanou p!evle"nou matici (4 na obrázku 12) 
a potom t#snicí kroužek (3 na obrázku 12).

• Provlékn#te p!ívodní sí%ový kabel pr$chodkou 
dovnit! st!ída"e.

• Navlékn#te pojistné ví"ko (obrázek 13) na p!ívodní 
sí%ový kabel. Pojistné ví"ko je p!edepsáno pro 
použití v Itálii.

1 P"ipojovací svorka AC (p!tipólová; pro PIKO 3.0/3.6: 
t"ípólová)

2 P"ívodní sí%ový kabel
3 T!snicí kroužek
4 P"evle$ná matice

Upozorn!ní Kp!ipojení kabel$ AC a DC je st!ída" 
vybaven pružinovou svorkovnicí (obrázek 14).

• P!ipojte žíly p!ívodního sí%ového kabelu v souladu s 
ozna"ením k p!ipojovacím svorkám AC (obrázek 15).

1 Pojistné ví$ko
2 Drát pe$et!
3 P"ívodní sí%ový kabel

• Nasa*te na svorkový blok pojistné ví"ko a nasa*te 
na n# pojistku. Pojistné ví"ko je p!edepsáno pro 
použití v Itálii.

Obrázek 11: Vylomte záslepku z t!snicího kroužku

Obrázek 12: Položení p"ívodního sí%ového kabelu

1

2

L2 L3 N PEL1

2

1

3

4

Obrázek 13: Pojistné ví$ko pro p"ipojovací svorku AC

Obrázek 14: Pružinová svorkovnice: Upevn!ní kabelu 
(vlevo), uvoln!ní kabelu (vpravo)

Obrázek 15: P"ipojení p"ívodního sí%ového kabelu 
(vlevo bez pojistného ví$ka, vpravo s pojistným ví$kem 
(na obrázku PIKO 7.0/8.3/10.1)

L1   L2   L3   N   PE

1.

2.

L1 L2 L3 N PE
L1 L2 L3 N PE

3

1

2



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO18

• Našroubujte p!evle"nou matici s vnit!ním t#snicím 
kroužkem a ví"ko pevn# na kabelové šroubení.

Upozorn!ní Kabelové šroubení ut#s(uje kryt proti vlh-
kosti a odleh"uje kabel, aby nedošlo k jeho vytržení 
vlastní vahou ze svorek.

• Zkontrolujte, zda jsou všechny kabely pevn# instalo-
vány a zda se nemohou samovoln# uvolnit.

• Odpojte rozd#lova" proudu od nap#tí a zajist#te 
napájení proti necht#nému zapnutí. Zkontrolujte, 
zda je rozd#lova" proudu odpojen od nap#tí.

• Položte p!ívodní sí%ový kabel od st!ída"e po 
rozd#lova" proudu.

• VAROVÁNÍ! Nebezpe$í požáru následkem 
nadproudu a zah#ívání p#ívodního sí(ového 
kabelu. Instalujte do p!ívodního sí%ového kabelu 
mezi st!ída" a po"itadlo napájení jisti" vedení 
(viz tabulka 3) k jišt#ní proti nadproudu.

• Zatím nep#ipojujte vedení.

6.4 P$ipojení strany DC
Po"et p!ipojovaných !et#zc$ je závislý na konfiguraci 
fotovoltaického za!ízení. Nejd!íve p!ipojte !et#zec 1, 
potom, jsou-li k dispozici, !et#zec 2 a !et#zec 3.

Pr$!ez vodi"$ DC musí být co nejv#tší, maximáln# 
4 mm² pro flexibilní rozvody a 6 mm² pro pevné rozvody.

Pr$!ezy vodi"$ DC musejí být 4–6 mm². Doporu"uje-
me použití pocínovaných kabel$. U nepocínovaných 
kabel$ m$že dojít k oxidaci m#d#ných lanek a p!echo-
dové odpory lisovaného spoje by byly vyšší.

Pokud je jmenovitý proud n#kterého !et#zce vyšší než 
dovolená vstupní hodnota st!ída"e, m$žete u 
n#kterých typ$ p!ístroj$ zapojit vstupy DC 1 a 2 
paraleln# (viz tabulka 4). K tomu jsou k p!ístroji dodány 
dva m$stky (obrázek 16).

St!ída" je p!i dodání osazen konektory firmy Multi-Con-
tact (typ MC4). 

P!i montáži vždy dodržujte aktuální údaje výrobce 
konektor", nap!. týkající se použití zvláštních nástroj$, 
dovolených utahovacích moment$ apod.

Informace získáte nap!íklad na internetu na stránkách 
www.multi-contact.com.

Montáž konektor& na vodi#e DC

• Zkontrolujte, zda je zát#žový odpojova" DC 
v poloze O (OFF, vypnuto). Pouze v této poloze 
smíte konektor p!ipojit nebo odpojit.

• Odstra(te p!ípadná zemní spojení a zkraty 
v !et#zcích.

• Odizolujte vodi"e DC ve vzdálenosti 6–7,5 mm. 
Dávejte pozor, abyste neod!ízli jednotlivé žíly.

• Zalisujte vodi"e DC v souladu s doporu"ením 
výrobce konektor$.

PIKO

3.
0

3.
2

4.
2

5.
5

7.
0

8.
3

10
.1

Typ jednopólový t!ípólový

Charakteristika 
vybavení

B

Dimenzovaný proud 25 A 16 A 25 A

Tabulka 3: Doporu$ený jisti$ vedení AC

Obrázek 16: M#stky DC

PIKO

3
.0

3
.2

4
.2

5
.5

7
.0

8
.3

1
0.

1

Po$et vstup" DC 1 2 2 3 2 2 3

Jmen. proud DC / 
vstup [A]

8 8 8 8 11,5 11,5 11,5

Max. vstupní 
proud DC / vstup 
[A]

9 9 9 9 12,5 12,5 12,5

Je možné paralelní 
zapojení vstup" 
1+2?

ne ano ano ne ano ano ano

Jmenovitý proud 
DC u paralelního 
zapojení – vstup 
1+2 [A]

— 12 12 — 20 20 23

Max. vstupní 
proud DC u 
paralelního 
zapojení – vstup 
1+2 [A]

— 13 13 — 25 25 25

Tabulka 4: Paralelní zapojení vstup#



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 19

• Nasa*te sev!ené kontakty zezadu do izolací 
konektor$ nebo zdí!ek tak, aby zacvakly.
Dávejte pozor, abyste použili vhodné protikusy ke 
spojkám konektor$ na st!ída"i. Dodržujte polaritu 
vodi"$.

• Mírn# zatáhn#te za vodi". Tím vyzkoušíte, zda je 
kovová "ást zajišt#na.

• Zkontrolujte provedení montáže v souladu s pokyny 
výrobce konektor$.

• Utáhn#te rukou šroubení vodi"$. Utahovací 
moment musí být v souladu s vodi"em DC. 
Typické hodnoty jsou 2,5 Nm až 3 Nm.

Zapojení vodi#& DC do st$ída#e

1 Konektorová spojka vstupu DC 1
2 Konektorová spojka vstupu DC 2
3 Konektorová spojka vstupu DC 3

• Zkontrolujte, zda je st!ída" odpojen od nap#tí.

• P!epn#te zát#žový odpojova" DC do polohy OFF.

• Odstra(te z konektor$ ob# záslepky. Záslepky 
uschovejte.

• Zapojte konektor fotovoltaického !et#zce až na 
doraz do p!íslušných protikus$ ve st!ída"i 
(obrázek 19).

• Zatáhn#te za konektory a zkontrolujte tak, zda jsou 
správn# p!ipojeny.

Upozorn!ní K odpojení konektor$ stiskn#te rukou 
nebo nástrojem, který dodává výrobce, pojistku a 
odpojte konektor.

• P!i p!ipojování dalších !et#zc$ opakujte postup pro 
každý jednotlivý !et#zec. 
P!ípadn# další pot!ebné konektory jsou k dostání ve 
specializovaných obchodech.

• PIKO 3.6/4.2: Pokud zapojujete vstupy DC 1 a 2 
paraleln#, odpojte konce vodi"$ druhého vstupu 
DC z bloku svorek DC2 a izolujte volné konce vodi-
"$ dodanými ví"ky. 

• PIKO 3.6/4.2/7.0/8.3/10.1: V závislosti na kon-
strukci zapojte nyní vstupy 1 a 2 paraleln!. Zapojte 
p!itom dodané m$stky do svorek tak, jak je vid#t na 
obrázku (obr. 20/21).

Upozorn!ní Pamatujte, že u za!ízení PIKO 5.5 nelze 
provést paralelní zapojení.

1 M#stky DC
2 Fotovoltaický "et!zec 1
3 Fotovoltaický "et!zec 2

Obrázek 17: Vstupy DC (po$et použitelných vstup# 
závisí na konkrétním modelu)

Obrázek 18: Zát!žový odpojova$ DC v poloze OFF

1 2 3

OFF

Obrázek 19: P"ipojení fotovoltaického "et!zce

Obrázek 20: Vstup 1 a 2 v paralelním zapojení 
(PIKO 3.6/4.2)

DC1 DC2

3
2

1



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO20

1 M#stky DC
2 Fotovoltaický "et!zec 1
3 Fotovoltaický "et!zec 2

• Nechejte záslepky na nepoužitých konektorech, 
chráníte je tak p!ed vlhkostí a ne"istotami.

6.5 Nastavení zem% použití
P!ed prvním uvedením za!ízení do provozu musíte 
nastavit, v jaké zemi st!ída" instalujete. Je to d$ležité 
proto, aby kontrola sít# fungovala podle místní ve!ejné 
rozvodné sít#.

V p!ípad# chybného nastavení zem# nebude st!ída" 
fungovat.

O nastavení zem# použití "t#te dále, abyste získali 
informace odpovídající vaší komunika"ní desce.

6.5.1 Komunika#ní deska I

1 P"epína$e DIP

Nastavení zem# použití pove*te pomocí p!epína"e 
DIP (1) na komunika"ní desce I.

Upozorn!ní Nastavený jazyk displeje a integrovaného 
webového serveru (viz tabulka 5) m$žete po spušt#ní 
za!ízení kdykoli m#nit.

POZOR

Elektrostatickým výbojem m$že dojít k poškození 
komunika"ní desky.

• K ovládání p!epína"$ DIP používejte tupý nekovový 
p!edm#t.

• Dotkn#te se p!ed tím, než budete manipulovat 
s deskou, uzemn#ného p!edm#tu, nap!íklad držáku 
šroubení t#lesa p!ístroje.

• Prove*te nastavení p!epína"$ DIP v souladu s údaji 
v tabulce 5 a podle zem# použití p!ístroje.

Obrázek 21: Vstup 1 a 2 v paralelním zapojení 
(PIKO 7.0/8.3/10.1)

Po prvním p$ipojení nap%tí AC je nasta-
vení zem% použití natrvalo zachyceno.

Obrázek 22: P"epína$e DIP

DC1 DC2

3
2

1

1

Zem% Poloha spína#&
P$edem 
nastavený jazyk

Stav p!i dodání 
(st!ída" bez funkce) žádný

DE1 de

DE NSR2 de

DE MSR de

ES es

FR fr

PT pt

IT it

GR 
(kontinent) en

GR (ostrovy
CY (EU)) en

NL nl

BE fr

LU fr

CH fr

CZ cs

AT de

UK/MT < 16A3 en

UK/MT > 16A3 en

SI en

DK en

Tabulka 5: Nastavení p"epína$# DIP



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 21

1 se snížením "inného výkonu v závislosti na frekvenci

2 e snížením "inného výkonu v závislosti na frekvenci a 
regulací jalového výkonu podle normy VDE-AR-N 4105

3 Napájecí proud na fázi, vztaženo na celé za!ízení. Platné 
pouze pro st!ída"e se zdánlivým výkonem AC do 5 500 VA.

6.5.2 Komunika#ní deska II
Po uvedení za!ízení do provozu se na displeji (4) zobrazí 
výzva pro výb#r nastavení zem#.

• Stiskn#te tla"ítka se šipkami (1 nebo 2) a nastavte 
požadovanou zemi.

• Stiskn#te tla"ítko Enter (3) pro p!echod do potvrzo-
vacího okna.

• Stiskn#te tla"ítka se šipkami (1 nebo 2) pro volbu 
„NE“ nebo „ANO“.

• Stiskn#te tla"ítko Enter (3) pro potvrzení volby.

6.6 P$ipojení komunika#ních sou#ástí 
ke komunika#ní desce I

Pokud jsou k dispozici, instalujte nyní komunika"ní sou-
"ásti, jako je analogový modem, kabel apod. Modem 
GSM tvo!í výjimku, protože musí být zadán PIN kód 
SIM karty d!íve, než bude modem GSM se SIM kartou 
instalován do st!ída"e (viz kapitola 7.2.2).

NEBEZPE!Í

Ohrožení života elektrickým proudem!
Kabely komunika"ních sou"ástí s jednoduchou izolací 
se mohou v p!ípad# poškození izolace dostat do kon-
taktu se sou"ástmi pod nap#tím.
• P!ipojte ke st!ída"i pouze dvojnásobn! izolované 

kabely.

POZOR

Elektrostatickým výbojem m$že dojít k poškození 
komunika"ní desky.

• Dotkn#te se p!ed tím, než budete manipulovat 
s deskou, uzemn#ného p!edm#tu, nap!íklad držáku 
šroubení t#lesa p!ístroje.

P$ehled možností komunikace

S ohledem na možnosti komunikace platí, že je 
nezbytné vzít v úvahu "ty!i r$zné situace.

1. Konfigurace st!ída"e.

2. P!ímá kontrola aktuálních hodnot výnos$ a/nebo 
uložených dat v protokolech.

3. P!enos údaj$ o výnosu do internetového solárního 
portálu.

4. Dálková kontrola aktuálních hodnot výnos$ a/nebo 
uložených dat v protokolech.

Situace 1: Konfigurace st#ída$e

Všechna nastavení, která se týkají komunikace (nap!í-
klad i aktivace p!enosu dat do solárního portálu) jsou 
provedena pomocí integrovaného webového serveru. 
K p!ístupu k webovému serveru z d$vodu provedení 
konfigurace pot!ebujete po"íta", který musí být p!ipo-
jen ke st!ída"i.

Z tohoto d$vodu je st!ída" vybaven ethernetovým roz-
hraním (zdí!ka RJ45). Po"íta" musí být rovn#ž vybaven 
stejným rozhraním. Opera"ní systém nehraje roli. Na 
po"íta"i musí být instalován internetový prohlíže".

Potom m$žete st!ída" a po"íta" spojit následujícími 
zp$soby: 

a) prost!ednictvím místní sít# (switch a ethernetového 
kabelu, viz obrázek24) nebo 

b) p!ímo pomocí tzv. k!íženého kabelu (viz obrázek 25).

Varianta a) se nabízí v p!ípad#, že již existuje místní sí%. 
V síti m$že být zapojeno i n#kolik st!ída"$ (obrázek 26). 
Varianta b) se nabízí v p!ípad#, že není k dispozici žád-
ný switch.

SE en

PL en

BA/BG/EE/HR/
LV/LT/ME/RO/
RS/SK/TR

en

Obrázek 23: Displej na st"ída$i

Zem% Poloha spína#&
P$edem 
nastavený jazyk

Tabulka 5: Nastavení p"epína$# DIP (pokra$ování)

1

2

3

4



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO22

Upozorn!ní Ethernetové kabely („sí%ové kabely“) jsou 
b#žnými kabely k propojení po"íta"ových sítí a jsou 
b#žn# rozší!ené. Tyto kabely jsou vhodné k použití ve 
v#tšin# aplikací a jsou k dostání v obchodech speciali-
zovaných na prodej po"íta"ových sou"ástí.
K!ížený kabel je speciální typ ethernetového kabelu, 
který má jiným zp$sobem obsazené konektory. Jeho 
pomocí m$žete p!ímo propojit dva p!ístroje, aniž byste 
pot!ebovali switch nebo rozbo"ova".
K!ížený kabel budete pot!ebovat pouze za p!edpokla-
du, že budete st!ída" p!ipojovat k po"íta"i p!ímo, to 
znamená bez switche/rozbo"ova"e (obr. 25).

1 St"ída$
2 Ethernetový kabel
3 Switch/rozbo$ova$
4 Po$íta$ (k provedení konfigurace nebo kontroly dat)

1 St"ída$
2 K"ížený kabel
3 Po$íta$ (k provedení konfigurace nebo kontroly dat)

1 St"ída$
2 Další st"ída$e
3 Ethernetový kabel
4 Switch/rozbo$ova$
5 Po$íta$ (k provedení konfigurace nebo kontroly dat)

Situace 2: P#ímá kontrola údaj" o výnosech

Kontrola aktuálních údaj$ o výnosech a prohlížení 
uložených údaj$ v protokolech st!ída"e je možná 
rovn#ž pouze pomocí po"íta"e. Propojení p!ístroje 
je provedeno podobn#, jak je popsáno v situaci 1.

Alternativním #ešením je vzájemné spojení st!ída"$ 
pomocí rozhraní RS485 a p!ipojení pouze jediného st!í-
da"e prost!ednictvím sít# Ethernet (viz obrázek 27).

V p!ípad# tohoto p!ipojení zobrazuje webový server 
st!ída"e p!ipojeného p!es sí% Ethernet také aktuální 
údaje o výkonu ostatních st!ída"$. Webový server sám 
o sob# a uložená data z protokol$ jsou ovšem dostup-
ná pouze pro st!ída" p!ipojený p!es sí% Ethernet.

1 St"ída$
2 Další st"ída$e, max. 200, v závislosti na délce kabelu
3 Spojení RS485
4 K"ížený kabel
5 Po$íta$

Obrázek 24: Propojení po$íta$e a st"ída$e etherneto-
vými kabely a pomocí switche

Obrázek 25: Propojení po$íta$e a st"ída$e k"íženými 
kabely

1

2

3 4

1

32

Obrázek 26: N!kolik st"ída$# v síti

Obrázek 27: P"ipojení st"ída$e p"es rozhraní RS485 
a kontrola údaj# o výkonu p"es sí% Ethernet

1

3

4 5

2

1

3

2

4

5



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 23

Situace 3: P#enos dat do solárního portálu

St!ída" m$že pravideln# odesílat údaje o výnosu do 
internetového solárního portálu.

P!itom musí být:

a) st!ída" p!ipojen k routeru DSL nebo k síti s p!ístu-
pem k internetu nebo 

b) ve st!ída"i instalován analogový modem nebo rádi-
ový modem (GSM), který je k dostání formou p!íslu-
šenství.

Varianta a) p!edpokládá p!ípojku DSL. Pokud je váš 
st!ída" umíst#n v blízkosti domu a vy již máte z!ízenou 
p!ípojku DSL, m$žete k p!enosu používat tuto p!ípojku.

Upozorn!ní Pokud jsou st!ída"e v místní síti p!ipojeny 
k internetu pomocí DSL routeru, m$žete provést p!í-
mou kontrolu údaj$ z protokol$ i p!enos t#chto údaj$ 
ze všech propojených st!ída"$ do solárního portálu.

V p!ípad# varianty b) s analogovým modemem musí být 
st!ída" p!ipojen k samostatné analogové telefonní p!í-
pojce nebo k analogové vedlejší p!ípojce telefonu. To 
p!edpokládá, že v blízkosti je p!ipravena telefonní p!ípoj-
ka. St!ída" musí být trvale p!ipojen k telefonní p!ípojce.

V p!ípad# varianty b) s rádiovým modemem pot!ebuje-
te SIM kartu n#kterého z mobilních operátor$. Krom# 
toho musí být v míst# instalace dostate"ný signál 
mobilní sít#.

Zajist#te správné nastavení p!ístupového bodu APN 
(angl. Access Point Name). Využijte k tomuto ú"elu 
konfigura"ní nástroj „GSM-Link“ (viz kapitola Instalace 
modemu GSM). 
Podrobný popis naleznete na našich internetových 
stránkách a na dodaném CD.

Upozorn!ní P!íliš nízká kvalita p!íjmu signálu (nap!íklad 
v oblastech se slabým pokrytím) m$že zp$sobit poru-
chy ve spojení a p!íliš "asté p!ihlašování modemu GSM 
do sít#. V závislosti na cenových modelech u smluv na 
poskytování služeb GSM mohou být následkem zvýše-
né náklady.
Kvalita p!íjmu je závislá i na po"así. Doporu"ujeme, 
abyste n#kolik dní p!ed zahájením instalace ov#!ili 
pomocí b#žného mobilního telefonu intenzitu signálu. 
Tím se ujistíte, zda je i za nep!íznivých pov#trnostních 
podmínek k dispozici dostate"ný signál.

Pamatujte, že délka kabel$ nesmí p!ekro"it 8 m!

Upozorn!níV p!ípad# instalace n#kolika st!ída"$ 
budete pot!ebovat pouze jeden modem.

Varianta b) s jedním nebo dv!ma st#ída$i

Pokud používáte dva st!ída"e, m$žete oba st!ída"e 
propojit k!íženým kabelem a jeden z obou st!ída"$ 
vybavit modemem. Díky tomu nebudete pot!ebovat 
switch nebo rozbo"ova". Další p!ípojka po"íta"e nebo 
routeru DSL není v tomto p!ípad# možná.

1 St"ída$ (bez modemu)
2 St"ída$ s integrovaným modemem (analogový nebo 

GSM)
3 K"ížený kabel
4 Telefonní zásuvka nebo anténa pro p"íjem signálu mobil-

ního telefonu (podle používaného modemu)

Varianta b) se dv!ma a více st#ída$i

Pokud budete chtít p!enášet data z n#kolika st!ída"$ 
prost!ednictvím modemu do solárního portálu, propojte 
nejprve st!ída"e prost!ednictvím ethernetového kabelu 
se switchem/rozbo"ova"em. Pot!ebujete pouze jediný 
modem: St!ída" spolu s modemem p!ebírá pro ostatní 
st!ída"e funkci routeru.

Po"et st!ída"$ v síti je v zásad# omezen pouze dostup-
ností IP adres. V praxi m$že být pro p!enos dat pomocí 
modemu GSM nebo analogového modemu propojeno 
v síti max. 30 st!ída"$, p!i p!enosu dat prost!ednictvím 
DSL max. 300 st!ída"$.

1 St"ída$ s integrovaným modemem (analogový nebo 
GSM)

2 Další st"ída$e (bez modemu), max. 29
3 Ethernetový kabel
4 Switch/rozbo$ova$
5 Po$íta$ (k provedení konfigurace nebo p"ímého spojení)
6 Telefonní zásuvka nebo anténa pro p"íjem signálu mobil-

ního telefonu (podle používaného modemu)

Obrázek 28: Propojení dvou st"ída$# k"íženým kabe-
lem, p"enos dat prost"ednictvím modemu

Obrázek 29: Propojení n!kolika st"ída$# p"es sí% Ether-
net, p"enos dat použitím modemu

WWW

1 2 3 4

WWW

1

2

3

4 5

6



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO24

Situace 4: Dálková kontrola údaj" o výnosech

Místo místní sít# se m$žete ke st!ída"i p!ipojit i ze vzdá-
leného za!ízení. Tento druh p!ipojení m$že vyžadovat 
vynaložení dalších náklad$.

Podobn# jako p!i situaci 3 musíte st!ída" bu* 

a) p!ipojit k routeru DSL nebo 

b) musí být instalován modem (analogový nebo GSM).

Varianta a) – st#ída$ s p#ipojením DSL k internetu

Pokud má být st!ída" v$bec dostupný z internetu, 
musejí být spln#ny r$zné p!edpoklady. 

— St!ída" musí mít pevnou IP adresu v místní síti.

— V routeru musí být nastaveno p!esm#rování portu 
na IP adresu st!ída"e.

— Routeru musí být poskytovatelem internetu p!id#le-
na pevná IP adresa. Nebo p!ihlaste router ke služb# 
DDNS tak, abyste spojili dynamickou IP adresu rou-
teru s pevným názvem. 
St!ída" je potom dostupný z internetu pod názvem 
domény poskytnutým službou DDNS. Díky tomu se 
m$žete se st!ída"em spojit pomocí jakéhokoliv 
internetového prohlíže"e (viz obrázek 30).

Nastavení p!esm#rování portu a služby DDNS zde 
nem$žeme popisovat z d$vodu !ady r$zných používa-
ných p!ístroj$ a poskytovaných služeb.

Upozorn!ní Služby DDNS naleznete i pod názvem 
„Dynamic DNS“ a „DNS Host Service“.
Aby byl router vždy dostupný pod vybraným názvem 
domény, sd#luje služb# DDNS jakoukoliv zm#nu IP adresy. 
Mnohé b#žné routery nabízejí takovou funkci, avšak 
v#tšinou podporuje router pouze ur"ité služby DDNS.
U n#kterých výrobc$ router$ se funkce p!esm#rování 
portálu nazývá „Virtual Server“ nebo podobn#.
Další informace viz návod k obsluze routeru.

1 St"ída$
2 Router DSL
3 Internet
4 Po$íta$
5 Mobilní telefon s možností p"ipojení k internetu s pro-

hlíže$em

Varianta b) s instalovaným modemem

St!ída", který je p!ipojen k telefonní síti pomocí analo-
gového modemu, je možné kontaktovat pomocí po"í-
ta"e pouze za p!edpokladu, že po"íta" navazuje spoje-
ní p!es analogovou telefonní p!ípojku nebo p!es analo-
govou p!ípojku telekomunika"ního za!ízení (vytá"ené 
spojení, viz obrázek 31).

1 St"ída$ s instalovaným analogovým modemem
2 Telefonní zásuvka
3 Telefonní sí%
4 Po$íta$ s modemem

V p!ípad# st!ída"e s modemem GSM funguje vytá"ení 
pomocí po"íta"e, analogová telefonní p!ípojka není 
dovolená. Proto doporu"ujeme, abyste spojení provedli 
pomocí po"íta"e s modemem GSM nebo pomocí 
mobilního telefonu s funkcí modemu (viz obrázek 32).

1 St"ída$ s instalovaným modemem GSM
2 Anténa pro signál mobilních sítí
3 Mobilní telefon (GSM) s funkcí modemu
4 Po$íta$

Obrázek 30: Prohlížení údaj# z protokol#: P"ipojení 
st"ída$e k internetu pomocí DSL

WWW

1

2

3

4

5

Obrázek 31: Prohlížení údaj# z protokol#: P"ipojení 
st"ída$e k telefonní síti

Obrázek 32: Prohlížení údaj# z protokol#: P"ipojení 
st"ída$e k síti mobilních telefon#

1 2

4

3

2

1
2

4

3



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 25

P$ehled komunika#ních rozhraní

1 Modem (p"íslušenství)
2 Zdí"ka RJ11
3 Zdí"ka RJ45
4 Svorka pro RJ45 a RJ11

P$ipojení ethernetového kabelu
Pomocí zdí!ky RJ45 m$žete st!ída" p!ipojit k po"íta"i 
nebo k po"íta"ové síti (Ethernet 10BaseT, 10 MBit/s). 
Používejte k!ížený kabel kategorie 5 (Cat 5e, FTP) o 
délce max. 100 m.

• P!ipojte konektor ethernetového kabelu do 
p!íslušné zdí!ky (3 na obrázku 33).

Instalace analogového modemu

P!edpokladem použití analogového modemu je analo-
gová telefonní p!ípojka. S použitím modemu jsou spo-
jeny další náklady. Podrobnosti zjistíte od poskytovatele 
telekomunika"ních služeb.

• P!ipojte modem opatrn# k desce. Nejvýše položený 
pin konektoru na levé stran# musí být zasunut do 
nejvýše položeného otvoru lišty se zdí!kami.

• P!ipojte telefonní kabel (viz následující kapitoly).

P$ipojení telefonního kabelu
Pomocí zdí!ky RJ11 m$žete st!ída" p!ipojit k analogo-
vé telefonní zásuvce nebo prost!ednictvím terminálové-
ho adaptéru k p!ípojce ISDN. K využití rozhraní RJ11 
pot!ebujete modem, který je k dostání formou p!íslu-
šenství.

• P!ipojte konektor telefonního kabelu do p!íslušné 
zdí!ky (2 na obrázku 33).

P$ipojení ethernetového kabelu a telefonní 
linky ke kabelové svorce

Místo konektor$ RJ45 a RJ11 m$žete využít šestipólo-
vou šroubovou svorku k p!ipojení ethernetového a tele-
fonního kabelu (4 na obrázku 33). Tento zp$sob p!ipo-
jení je ur"en k instalaci velkých za!ízení.

• P!ipojte kabely v souladu s uspo!ádáním vývod$ 
(tabulka 6) ke kabelové svorce.

1 Analogová telefonní p"ípojka
2 Ethernetová p"ípojka

Obrázek 33: Komunika$ní rozhraní

Obrázek 34: Instalace modemu

4

1

2

3

Obrázek 35: Kabelová svorka

Svorka Název Popis

1 Tx+ Vysílací pár +

2 Tx– Vysílací pár –

3 Rx+ P!ijímací pár +

4 Rx– P!ijímací pár -

5 Modem a Telefonní vedení a

6 Modem b Telefonní vedení b

Tabulka 6: Uspo"ádání vývod# na kabelové svorce pro 
kabel Twisted-Pair a telefonní vedení

1

T
x
+

T
x
 -

R
x
+

R
x
 -ab

Modem

2



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO26

Instalace modemu GSM
P!edpokladem použití modemu GSM je SIM karta se 
smlouvou od n#kterého z mobilních operátor$. Soft-
ware GSM-Link umož(uje volný výb#r mobilního operá-
tora. S použitím modemu jsou spojeny další náklady. 
Podrobnosti zjistíte od poskytovatele telekomunika"-
ních služeb.

— Zvolte si takového operátora, v jehož síti budete mít 
nejsiln#jší signál GSM.

— Tarif musí nabízet datové komunika"ní služby 
prost!ednictvím GPRS.

— P!edplacené karty, které jsou dobíjeny zavoláním 
z mobilního telefonu, nejsou vhodné.

— Tarify, které umož(ují stahování dat v ur"itou dobu, 
nejsou funk"ní.

— Tarif musí umož(ovat m#sí"ní p!enos dat o objemu 
5 MB na jeden st!ída".

— Datové nastavení (APN apod.) musí být možné 
konfigurovat ru"n#.

— SIM karta musí být p!ed instalací aktivována.

• Stáhn#te si software "GSM-Link" z našich interneto-
vých stránek www.kostal-solar-electric.com nebo 
využijte dodávané CD.

• Vypn#te st!ída" minimáln% na 5 minut.

Za provozu vznikají ve st!ída"i životu nebezpe"-
ná nap#tí. P!ístroj smí otev!ít a pracovat na n#m 
pouze elektriká!.

• Otev!ete víko.

• P!ipojte ethernetový kabel ke komunika"ní desce 
(rozhraní RJ45 (sí%ové p!ipojení)) a propojte ji s po"í-
ta"em. V p!ípad# p!ímého p!ipojení (st!ída" s po"í-
ta"em - bez switche) musíte použít k!ížený kabel.

• Op#t zapn#te st!ída".

• Zadejte v internetovém prohlíže"i do adresového 
!ádku sériové "íslo, název st!ída"e nebo IP adresu 
tak, aby došlo ke spojení s webovým serverem st!í-
da"e (nap!. s081230001nebo s90342IE100001 
nebo 192.168.1.1).

• Zadejte na stránce „Nastavení“ do pole „GSM-PIN“ 
kód PIN.

Ne každý tarif mobilního operátora je 
vhodný k použití ve st$ída#i!

P$ed zakoupením SIM karty podrobn% 
projednejte s mobilním operátorem 

následující body a zjist%te si všechny 
pot$ebné vstupní údaje (APN, uživatelské 

jméno a heslo).

Obrázek 36: Stránka „Nastavení“



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 27

• Spus%te software „GSM-Link“.

• Zadejte do pole „Host/IP-address“ sériové "íslo 
nebo IP adresu st!ída"e (upozorn#ní: Zadejte p!ed 
sériové "íslo st!ída"e písmeno S, nap!íklad 
http://S12345FD323456.)

• Zadejte v "ásti GSM do p!íslušného pole údaje SIM 
karty (APN, uživatelské jméno a heslo) a potvr*te 
zadání výb#rem možnosti „Write new settings“.

• Vypn#te st!ída" minimáln% na 5 minut.

• Vložte SIM kartu do slotu pro kartu na spodní stran# 
modemu.

• Opatrn# p!ipojte modem GSM k desce. Nejvýše 
položený pin konektoru na levé stran# musí být zasu-
nut do nejvýše položeného otvoru lišty se zdí!kami.

• Zapojte konektor rádiové antény do modemu GSM.

• Instalujte rádiovou anténu tak, aby m#la co nejlepší 
p!íjem.
Upozorn#ní: Kvalita p!íjmu je po uvedení p!ístroje do 
provozu zobrazena na informa"ní stránce webové-
ho serveru (viz "ást ‹Kontrola sníma"$ a modemu› 
v kapitole 7.2).

• Op#t zapn#te st!ída" a následn# vy"kejte minimáln# 
2 minuty.

• Zadejte v internetovém prohlíže"i do adresového 
!ádku sériové "íslo, název st!ída"e nebo IP adresu 
tak, aby došlo ke spojení s webovým serverem st!í-
da"e.

• Na kart# „Informa"ní stránka“ zkontrolujte aktuální 
stav modemu.

• Pokud se v poli „Stav modemu: Intenzita signálu 
GSM“ zobrazují minimáln# dv# "árky, je p!ipojení 
v po!ádku.

Aktivace p$enosu dat do solárního portálu
Z výroby nebyl nastaven žádný solární portál. K využití 
služeb solárního portálu budete pot!ebovat kód portálu. 
Další informace obdržíte na naší servisní horké lince 
(+49 761 477 44 - 222).

Vždy se zobrazuje pouze název jediného solárního 
portálu. Využívání n#kolika solárních portál$ sou"asn# 
není možné.

• Otev!ete stránku „Nastavení“ na webovém serveru 
(viz obrázek 36).

• Zadejte do pole „Kód portálu“ kód požadovaného 
solárního portálu. 

Obrázek 37: GSM-Link

Obrázek 38: Instalace modemu

Obrázek 39: Stav modemu

Kód portálu pro PIKO Solar Portal 
(www.piko-solar-portal.de) je P341.

Kód portálu pro safer‘Sun 
(www.meteocontrol.com) je P202L.



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO28

• Klepn#te na možnost „potvrdit“, tím uložíte nastavení.

➜ Na stránce se zobrazí název solárního portálu. 
Polí"ko ( ) vedle názvu portálu bylo aktivováno 
automaticky.

➜ P!enos dat je nyní aktivován.

Upozorn!ní Informace o ukon"ení p!enosu dat viz 
kapitola 9.5 (strana 60).

• Zkontrolujte !ádné spojení.

• Zadejte do pole „Kód portálu“ slova „go online“.

• Potvr*te zadání klepnutím na tla"ítko „potvrdit“.

• Vyvolejte kartu „Informa"ní stránka“.

Pokud je v poli „Poslední p!ipojení k portálu“ zobrazena 
hodnota v minutách, je p!ipojení k solárnímu portálu 
aktivní.

Následn# se m$žete zaregistrovat do solárního portálu 
a pomocí st!ída"e zadat nové za!ízení nebo m$žete 
k tomuto za!ízení p!idat st!ída".

Upozorn!ní St!ída" se musí nejprve p!ihlásit k portálu 
(„go online“) d!íve, než m$že být v portálu p!i!azen 
k ur"itému za!ízení.

6.7 P$ipojení komunika#ních sou#ástí 
ke komunika#ní desce II

Pokud jsou k dispozici, instalujte nyní komunika"ní sou-
"ásti, jako je analogový modem, kabel apod. Modem 
GSM tvo!í výjimku, protože musí být zadán PIN kód 
SIM karty d!íve, než bude modem GSM se SIM kartou 
instalován do st!ída"e (viz kapitola 7.2.2).

NEBEZPE!Í

Ohrožení života elektrickým proudem!
Kabely komunika"ních sou"ástí s jednoduchou izolací 
se mohou v p!ípad# poškození izolace dostat do kon-
taktu se sou"ástmi pod nap#tím.
• P!ipojte ke st!ída"i pouze dvojnásobn! izolované 

kabely.

POZOR

Elektrostatickým výbojem m$že dojít k poškození 
komunika"ní desky.

• Dotkn#te se p!ed tím, než budete manipulovat 
s deskou, uzemn#ného p!edm#tu, nap!íklad 
držáku šroubení t#lesa p!ístroje.

P$ehled možností komunikace
S ohledem na možnosti komunikace platí, že je 
nezbytné vzít v úvahu "ty!i r$zné situace.

1. Konfigurace st!ída"e.

2. P!ímá kontrola aktuálních hodnot výnos$ a/nebo 
uložených dat z protokol$.

3. P!enos údaj$ o výnosu do internetového solárního 
portálu.

4. Dálková kontrola aktuálních hodnot výnos$ a/nebo 
uložených dat z protokol$.

Situace 1: Konfigurace st#ída$e

Všechna nastavení, která se týkají komunikace (nap!í-
klad i aktivace p!enosu dat do solárního portálu) jsou 
provedena pomocí integrovaného webového serveru. 
K p!ístupu k webovému serveru z d$vodu provedení 
konfigurace pot!ebujete po"íta", který musí být p!ipo-
jen ke st!ída"i.

Z tohoto d$vodu je st!ída" vybaven dv#ma ethernetový-
mi rozhraními (zdí!ka RJ45). Po"íta" musí být rovn#ž 
vybaven stejným rozhraním. Opera"ní systém nehraje 
roli. Na po"íta"i musí být instalován internetový prohlíže".

Potom m$žete st!ída" a po"íta" spojit následujícími 
zp$soby: 

a) p!ímo pomocí ethernetového kabelu (viz obrázek 41) 
nebo 

b) prost!ednictvím místní sít# (switch a ethernetový 
kabel, viz obrázek42).

Varianta a) se nabízí v p!ípad#, že není k dispozici žád-
ný switch. 
Varianta b) se nabízí v p!ípad#, že již existuje místní sí%. 
V síti m$že být zapojeno i n#kolik st!ída"$ (obrázek 40).

1 St"ída$
2 Další st"ída$e
3 Ethernetový kabel
4 Po$íta$ (k provedení konfigurace nebo kontroly dat)

Obrázek 40: N!kolik st"ída$# v síti

1

3

2

4



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 29

1 St"ída$
2 K"ížený ethernetový kabel
3 Po$íta$ (k provedení konfigurace nebo kontroly dat)

1 St"ída$
2 K"ížený ethernetový kabel
3 Switch/rozbo$ova$
4 Po$íta$ (k provedení konfigurace nebo kontroly dat)

Situace 2: P#ímá kontrola údaj" o výnosech

Kontrola aktuálních údaj$ o výnosech a prohlížení 
uložených údaj$ v protokolech st!ída"e je možná 
rovn#ž pouze pomocí po"íta"e. Propojení p!ístroje 
je provedeno podobn#, jak je popsáno v situaci 1.

Alternativním #ešením je vzájemné spojení st!ída"$ 
pomocí rozhraní RS485 a p!ipojení pouze jediného st!í-
da"e prost!ednictvím sít# Ethernet (viz obrázek 43).

V p!ípad# tohoto p!ipojení zobrazuje webový server 
st!ída"e p!ipojeného p!es sí% Ethernet také aktuální 
údaje o výkonu ostatních st!ída"$. Webový server sám 
o sob# a uložená data z protokol$ jsou ovšem dostup-
ná pouze pro st!ída" p!ipojený p!es sí% Ethernet.

1 St"ída$
2 Další st"ída$e, max. 200, v závislosti na délce kabelu
3 Spojení RS485
4 K"ížený ethernetový kabel
5 Po$íta$

Situace 3: P#enos dat do solárního portálu

St!ída" m$že pravideln# odesílat údaje o výnosu do 
internetového solárního portálu.

P!itom musí být:

a) st!ída" p!ipojen k routeru DSL nebo k síti s p!ístu-
pem k internetu nebo 

b) ve st!ída"i instalován analogový modem nebo rádi-
ový modem (GSM), který je k dostání formou p!íslu-
šenství.

Varianta a) p!edpokládá p!ípojku DSL. Pokud je váš 
st!ída" umíst#n v blízkosti domu a vy již máte z!ízenou 
p!ípojku DSL, m$žete k p!enosu používat tuto p!ípojku.

Upozorn!ní Pokud jsou st!ída"e v místní síti p!ipojeny 
k internetu pomocí DSL routeru, m$žete provést p!í-
mou kontrolu údaj$ z protokol$ i p!enos t#chto údaj$ 
ze všech propojených st!ída"$ do solárního portálu.

V p#ípad! varianty b) s analogovým modemem musí 
být st!ída" p!ipojen k samostatné analogové telefonní 
p!ípojce nebo k analogové vedlejší p!ípojce telefonu. To 
p!edpokládá, že v blízkosti je p!ipravena telefonní p!ípoj-
ka. St!ída" musí být trvale p!ipojen k telefonní p!ípojce.

V p!ípad# varianty b) s rádiovým modemem pot!ebuje-
te SIM kartu n#kterého z mobilních operátor$. Krom# 
toho musí být v míst# instalace dostate"ný signál 
mobilní sít#.

Zajist#te správné nastavení p!ístupového bodu APN 
(angl. Access Point Name). Využijte k tomuto ú"elu pro-
st!ednictvím konfigura"ního nástroje „GSM-Link“ strán-
ku „Nastavení“ (viz kapitola Instalace modemu GSM). 
Podrobný popis naleznete na našich internetových 
stránkách.

Obrázek 41: Propojení po$íta$e a st"ída$e etherneto-
vými kabely

Obrázek 42: Propojení po$íta$e a st"ída$e etherneto-
vými kabely a pomocí switche

1

32

1

2

3 4

Obrázek 43: P"ipojení st"ída$e p"es rozhraní RS485 
a kontrola údaj# o výkonu p"es sí% Ethernet

1

3

2

4

5



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO30

Upozorn!ní P!íliš nízká kvalita p!íjmu signálu (nap!íklad 
v oblastech se slabým pokrytím) m$že zp$sobit poru-
chy ve spojení a p!íliš "asté p!ihlašování modemu GSM 
do sít#. V závislosti na cenových modelech u smluv na 
poskytování služeb GSM mohou být následkem zvýše-
né náklady.
Kvalita p!íjmu je závislá i na po"así. Doporu"ujeme, 
abyste n#kolik dní p!ed zahájením instalace ov#!ili 
pomocí b#žného mobilního telefonu intenzitu signálu. 
Tím se ujistíte, zda je i za nep!íznivých pov#trnostních 
podmínek k dispozici dostate"ný signál.

Pamatujte na to, že poloha antény je závislá na 
maximální délce kabelu antény GSM, která je 8 m!

Upozorn!ní Vp!ípad# instalace n#kolika st!ída"$ 
(max. 30) budete pot!ebovat pouze jeden modem.

Varianta b)

Pokud budete chtít p!enášet data z n#kolika st!ída"$ pro-
st!ednictvím modemu do solárního portálu, propojte nej-
prve st!ída"e prost!ednictvím k!íženého ethernetového 
kabelu. Pot!ebujete pouze jediný modem: St!ída" spolu 
s modemem p!ebírá pro ostatní st!ída"e funkci routeru.

Po"et st!ída"$ v síti je v zásad# omezen pouze dostup-
ností IP adres. V praxi m$že být pro p!enos dat pomocí 
modemu GSM nebo analogového modemu propojeno 
v síti max. 30 st!ída"$, p!i p!enosu dat prost!ednictvím 
DSL max. 300 st!ída"$.

1 St"ída$ s integrovaným modemem (analogový nebo 
GSM)

2 Další st"ída$e (bez modemu), max. 29
3 K"ížený ethernetový kabel
4 Po$íta$ (k provedení konfigurace nebo p"ímého spojení)
5 Telefonní zásuvka nebo anténa pro p"íjem signálu mobil-

ního telefonu (podle používaného modemu)

Situace 4: Dálková kontrola údaj" o výnosech

Místo místní sít# se m$žete ke st!ída"i p!ipojit i ze vzdá-
leného za!ízení. Tento druh p!ipojení m$že vyžadovat 
vynaložení dalších náklad$.

Podobn# jako p!i situaci 3 musíte st!ída" bu* 

a) p!ipojit k routeru DSL nebo 

b) musí být instalován modem (analogový nebo GSM).

Varianta a) – st#ída$ s p#ipojením DSL k internetu

Pokud má být st!ída" v$bec dostupný z internetu, 
musejí být spln#ny r$zné p!edpoklady. 

— St!ída" musí mít pevnou IP adresu v místní síti.

— V routeru musí být nastaveno p!esm#rování portu 
na IP adresu st!ída"e.

— Routeru musí být poskytovatelem internetu p!id#le-
na pevná IP adresa. Nebo p!ihlaste router ke služb# 
DDNS tak, abyste spojili dynamickou IP adresu rou-
teru s pevným názvem. 
St!ída" je potom dostupný z internetu pod názvem 
domény poskytnutým službou DDNS. Díky tomu se 
m$žete se st!ída"em spojit pomocí jakéhokoliv 
internetového prohlíže"e (viz obrázek 45).

Nastavení p!esm#rování portu a služby DDNS zde 
nem$žeme popisovat z d$vodu !ady r$zných používa-
ných p!ístroj$ a poskytovaných služeb.

Upozorn!ní Služby DDNS naleznete i pod názvem 
„Dynamic DNS“ a „DNS Host Service“.
Aby byl router vždy dostupný pod vybraným názvem 
domény, sd#luje služb# DDNS jakoukoliv zm#nu IP 
adresy. Mnohé b#žné routery nabízejí takovou funkci, 
avšak v#tšinou podporuje router pouze ur"ité služby 
DDNS.
U n#kterých výrobc$ router$ se funkce p!esm#rování 
portálu nazývá „Virtual Server“ nebo podobn#.
Další informace viz návod k obsluze routeru.

Obrázek 44: Propojení n!kolika st"ída$# p"es sí% Ether-
net, p"enos dat použitím modemu

1

3

2

4

WWW

5



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 31

1 St"ída$
2 Router DSL
3 Internet
4 Po$íta$
5 Mobilní telefon s možností p"ipojení k internetu 

s prohlíže$em

Varianta b) s instalovaným modemem

St!ída", který je p!ipojen k telefonní síti pomocí analo-
gového modemu, je možné kontaktovat pomocí po"í-
ta"e pouze za p!edpokladu, že po"íta" navazuje spoje-
ní p!es analogovou telefonní p!ípojku nebo p!es analo-
govou p!ípojku telekomunika"ního za!ízení (vytá"ené 
spojení, viz obrázek 46).

1 St"ída$ s instalovaným analogovým modemem
2 Telefonní zásuvka
3 Telefonní sí%
4 Po$íta$ s modemem

V p!ípad# st!ída"e s modemem GSM funguje vytá"ení 
pomocí po"íta"e, analogová telefonní p!ípojka není 
dovolená. Proto doporu"ujeme, abyste spojení provedli 
pomocí po"íta"e s modemem GSM nebo pomocí 
mobilního telefonu s funkcí modemu (viz obrázek 47).

1 St"ída$ s instalovaným modemem GSM
2 Anténa pro signál mobilních sítí
3 Mobilní telefon (GSM) s funkcí modemu
4 Po$íta$

P$ehled komunika#ních rozhraní

1 Modem (p"íslušenství)
2 Zdí"ka RJ11
3 Svorka pro rozhraní RS485
4 Výstup nap!tí S0
5 Zdí"ky RJ45
6 Výstup alarmu S0

P$ipojení ethernetového kabelu
Pomocí zdí!ky RJ45 m$žete st!ída" p!ipojit k po"íta"i 
nebo k po"íta"ové síti (Ethernet 10/100 MBit/s).

• P!ipojte konektor k!íženého ethernetového kabelu 
do p!íslušné zdí!ky (5 na obrázku 48).

Instalace analogového modemu

P!edpokladem použití analogového modemu je analo-
gová telefonní p!ípojka. S použitím modemu jsou spo-
jeny další náklady. Podrobnosti zjistíte od poskytovatele 
telekomunika"ních služeb.

• P!ipojte modem opatrn# k desce. Nejvýše položený 
pin konektoru na levé stran# musí být zasunut do 
nejvýše položeného otvoru lišty se zdí!kami.

Obrázek 45: Prohlížení údaj# z protokol#: P"ipojení 
st"ída$e k internetu pomocí DSL

Obrázek 46: Prohlížení údaj# z protokol#: P"ipojení 
st"ída$e k telefonní síti

WWW

1

2

3

4

5

1 2

4

3

2

Obrázek 47: Prohlížení údaj# z protokol#: P"ipojení 
st"ída$e k síti mobilních telefon#

Obrázek 48: Komunika$ní rozhraní 
Komunika$ní deska II

1
2

4

3

10081382

PC / ABS

XX

1

4
3

2

5
6



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO32

• P!ipojte telefonní kabel (viz následující kapitoly).

P$ipojení telefonního kabelu

Pomocí zdí!ky RJ11 m$žete st!ída" p!ipojit k analogo-
vé telefonní zásuvce nebo prost!ednictvím terminálové-
ho adaptéru k p!ípojce ISDN. K využití rozhraní RJ11 
pot!ebujete modem, který je k dostání formou p!íslu-
šenství.

• P!ipojte konektor telefonního kabelu do p!íslušné 
zdí!ky (2 na obrázku 48).

Instalace modemu GSM
P!edpokladem použití modemu GSM je SIM karta se 
smlouvou od n#kterého z mobilních operátor$. Soft-
ware GSM-Link umož(uje volný výb#r mobilního operá-
tora. S použitím modemu jsou spojeny další náklady. 
Podrobnosti zjistíte od poskytovatele telekomunika"-
ních služeb.

— Zvolte si takového operátora, v jehož síti budete mít 
nejsiln#jší signál GSM.

— Tarif musí nabízet datové komunika"ní služby 
prost!ednictvím GPRS.

— P!edplacené karty, které jsou dobíjeny zavoláním 
z mobilního telefonu, nejsou vhodné.

— Tarify, které umož(ují stahování dat v ur"itou dobu, 
nejsou funk"ní.

— Tarif musí umož(ovat m#sí"ní p!enos dat o objemu 
5 MB na jeden st!ída".

— Datové nastavení (APN apod.) musí být možné 
konfigurovat ru"n#.

— SIM karta musí být p!ed instalací aktivována.

• Vypn#te st!ída" minimáln% na 5 minut.

Za provozu vznikají ve st!ída"i životu nebezpe"-
ná nap#tí. P!ístroj smí otev!ít a pracovat na n#m 
pouze elektriká!.

• Otev!ete víko.

• P!ipojte k!ížený ethernetový kabel ke komunika"ní 
desce (rozhraní RJ45 (sí%ové p!ipojení)) a propojte ji 
s po"íta"em.

• Op#t zapn#te st!ída".

• Zadejte v internetovém prohlíže"i do adresového 
!ádku sériové "íslo, název st!ída"e nebo IP adresu 
tak, aby došlo ke spojení s webovým serverem st!í-
da"e (nap!. s081230001nebo s90342IE100001 
nebo 192.168.1.1).

• Zadejte na stránce „Nastavení“ do pole „GSM-PIN“ 
kód PIN.

Obrázek 49: Instalace modemu

Ne každý tarif mobilního operátora je 
vhodný k použití ve st$ída#i!

P$ed zakoupením SIM karty podrobn% 
projednejte s mobilním operátorem 

následující body a zjist%te si všechny 
pot$ebné vstupní údaje (APN, uživatelské 

jméno a heslo).

Obrázek 50: Stránka „Nastavení“



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 33

• Spus%te software „GSM-Link“.

• Zadejte do pole „Host/IP-address“ sériové "íslo 
nebo IP adresu st!ída"e (upozorn#ní: Zadejte 
p!ed sériové "íslo st!ída"e písmeno S, nap!íklad 
http://S12345FD323456.)

• Zadejte v "ásti GSM do p!íslušného pole údaje SIM 
karty (APN, uživatelské jméno a heslo) a potvr*te 
zadání výb#rem možnosti „Write new settings“.

• Vypn#te st!ída" minimáln% na 5 minut.

• Vložte SIM kartu do slotu pro kartu na spodní stran# 
modemu.

• Opatrn# p!ipojte modem GSM k desce. Nejvýše 
položený pin konektoru musí být zaveden do 
nejvýše položeného otvoru lišty se zdí!kami.

• Zapojte konektor rádiové antény do modemu GSM.

• Instalujte rádiovou anténu tak, aby m#la co nejlepší 
p!íjem.
Upozorn#ní: Kvalita p!íjmu je po uvedení p!ístroje do 
provozu zobrazena na informa"ní stránce webové-
ho serveru (viz "ást ‹Kontrola sníma"$ a modemu› 
v kapitole 7.2).

• Op#t zapn#te st!ída" a následn# vy"kejte minimáln# 
2 minuty.

• Zadejte v internetovém prohlíže"i do adresového 
!ádku sériové "íslo, název st!ída"e nebo IP adresu 
tak, aby došlo ke spojení s webovým serverem st!í-
da"e.

• Na kart# „Informa"ní stránka“ zkontrolujte aktuální 
stav modemu.

• Pokud se v poli „Stav modemu: Intenzita signálu 
GSM“ zobrazují minimáln# dv# "árky, je p!ipojení 
v po!ádku.

Aktivace p$enosu dat do solárního portálu
Z výroby nebyl nastaven žádný solární portál. K využití 
služeb solárního portálu budete pot!ebovat kód portálu. 
Další informace obdržíte na naší servisní horké lince 
(+49 761 477 44 - 222).

Vždy se zobrazuje pouze název jediného solárního 
portálu. Využívání n#kolika solárních portál$ sou"asn# 
není možné.

• Otev!ete stránku „Nastavení“ na webovém serveru 
(viz obrázek 50).

• Zadejte do pole „Kód portálu“ kód požadovaného 
solárního portálu. 

Obrázek 51: GSM-Link

Obrázek 52: Instalace modemu

Obrázek 53: Stav modemu

Kód portálu pro PIKO Solar Portal 
(www.piko-solar-portal.de) je P341.

Kód portálu pro safer‘Sun 
(www.meteocontrol.com) je P202L.



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO34

• Klepn#te na možnost „potvrdit“, tím uložíte nastavení.

➜ Na stránce se zobrazí název solárního portálu. 
Polí"ko ( ) vedle názvu portálu bylo aktivováno 
automaticky.

➜ P!enos dat je nyní aktivován.

Upozorn!ní Informace o ukon"ení p!enosu dat viz 
kapitola 9.5 (strana 60).

• Zkontrolujte !ádné spojení.

• Zadejte do pole „Kód portálu“ slova „go online“.

• Potvr*te zadání klepnutím na tla"ítko „potvrdit“.

• Vyvolejte kartu „Informa"ní stránka“.

Pokud je v poli „Poslední p!ipojení k portálu“ zobrazena 
hodnota v minutách, je p!ipojení k solárnímu portálu 
aktivní.

Následn# se m$žete zaregistrovat do solárního portálu 
a pomocí st!ída"e zadat nové za!ízení nebo m$žete 
k tomuto za!ízení p!idat st!ída".

Upozorn!ní St!ída" se musí nejprve p!ihlásit k portálu 
(„go online“) d!íve, než m$že být v portálu p!i!azen 
k ur"itému za!ízení.

6.8 Instalace p$íslušenství u komunika#ní 
desky I

Pokud používáte p!íslušenství, jako jsou nap!íklad  sní-
ma"e nebo p!ijíma"e hromadného dálkového ovládání, 
nainstalujte je.

NEBEZPE!Í

Ohrožení života elektrickým proudem!
Komunika"ní deska je pod nap#tím! 
Kabely komunika"ních sou"ástí s jednoduchou izolací 
se mohou v p!ípad# poškození izolace dostat do kon-
taktu se sou"ástmi pod nap#tím.
• P!ipojte ke st!ída"i pouze dvojnásobn# izolované 

kabely.

POZOR

Elektrostatickým výbojem m$že dojít k poškození 
komunika"ní desky.

• Dotkn#te se p!ed tím, než budete manipulovat 
s deskou, uzemn#ného p!edm#tu, nap!íklad 
držáku šroubení t#lesa p!ístroje.

P$ehled rozhraní p$íslušenství

1 Spínací výstup (S0/AL-OUT)
2 Rozhraní RS485
3 P"epína$ DIP pro konfiguraci RS485
4 Svorka pro analogová rozhraní

P$ipojení spínacího výstupu (S0/AL-OUT)

Spínací výstup S0/AL-OUT lze obsadit t#mito 
funkcemi:
— rozhraní S0
— výstup alarmu
— zapojení spot!ebi"$ (vlastní spot!eba)

Rozhraní S0: Spínací výstup je pulsním výstupem 
v souladu s normou DIN EN 62053-31 o impulsové 
konstant# 2000 impuls$ za kilowatthodinu. Pomocí 
vhodného p!ijíma"e, nap!íklad m#!idla nebo displeje, 
m$žete m#!it a zobrazovat energetický výnos foto-
voltaického za!ízení.

Výstup alarmu: Spínací výstup má funkci bezpotenciá-
lového rozpojovacího kontaktu. K rozpojení dojde p!i 
závad# (viz "ást ‹Poruchy›, strana 55).

Vlastní spot#eba: Spínací výstup má funkci bezpoten-
ciálového spínacího kontaktu. K sepnutí dojde, pokud 
jsou spln#ny nastavené podmínky (viz "ást ‹Nastavení 
podmínek k zapojení spot!ebi"$ (vlastní spot!eba)›, 
strana 44). 
Další informace naleznete také v textu a na obrázcích 
v "ásti ‹Vlastní spot!eba›, strana 11.

Upozorn!ní Mezi st!ída" a spot!ebi" musíte instalovat 
nap!.  externí zát#žové relé. Ke spínacímu výstupu 
nep!ipojujte p"ímo žádný spot!ebi"!

• P!ipojte kabely k p!íslušné svorce (obrázek 54, 
pozice 1).

Obrázek 54: P"ípojky komunika$ní desky I

max. zatížení 100 mA

max. nap#tí 250 V (AC nebo DC)

p!ípojky neutrální polarita

Tabulka 7: Technické údaje spínacího výstupu

1
2

3
4



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 35

P$ipojení vstupu S0 (po#itadlo energetických 
impuls&)
Pomocí vstupu S0 m$žete po"ítat impulsy m#!idla 
nebo druhého st!ída"e.

Upozorn!ní Druhý st!ída" sice není v solárním portálu 
zobrazen, nicmén# jeho energetický výnos je zahrnut 
do údaj$ prvního st!ída"e.

P!i použití vstupu S0 jsou analogové vstupy AIn3 a AIn4 
nefunk"ní. Webový server st!ída"e zobrazuje po"ítané 
pulsy na informa"ní stránce.

• P!ipojte kabely v souladu s uspo!ádáním vývod$ 
(tabulka 8) ke svorce (4 na obrázku 54).

1 Vstup S0-In
2 Externí po$itadlo energie

P$ipojení analogových sníma#&

St!ída" je vybaven "ty!mi analogovými vstupy, ke kte-
rým m$žete p!ipojit nap!íklad sníma"e teploty a zá!ení 
nebo p!ístroje k m#!ení intenzity v#tru. M#!ená data 
umož(ují p!esn#jší kontrolu fotovoltaického za!ízení.

Sníma"e musejí mít výstupní nap#tí 0…10 V (nastavení 
z výroby). Podle daného sníma"e m$že být nezbytné 
použití dalšího napájení.

Upozorn!ní P!i použití vstupu S0 jsou analogové 
vstupy AIn3 a AIn4 nefunk"ní.

Upozorn!ní Pokud je st!ída" ur"en k p!ipojení p!ijíma-
"e hromadného dálkového ovládání, nem$žete p!ipojo-
vat žádné sníma"e.

• P!ipojte kabely v souladu s uspo!ádáním vývod$ ke 
svorce (obrázek 56 a tabulka 8).

1 Výstup nap!tí
2 Analogové vstupy
3 vstup S0 (vstup po$itadla impuls#)
4 RS485

P$ipojení p$ijíma#e hromadného dálkového 
ovládání k regulaci #inného výkonu

Upozorn!ní Informace uvedené v této "ásti jsou platné 
výhradn# pro za!ízení instalovaná v N#mecku.

Vstupy analogových sníma"$ mohou být využity k p!i-
pojení p!ijíma"e hromadného dálkového ovládání k 
regulaci "inného výkonu (v souladu se zákonem o 
obnovitelných zdrojích energie platným v N#mecku). 
Tuto funkci musíte aktivovat pomocí webového serveru 
st!ída"e (viz "ást ‹Nastavení funkce analogových vstu-
p$› v kapitole 7.2.2).

St!ída"e musejí být spojeny v síti bu* pomocí sít# 
Ethernet (obrázek 57) nebo rozhraní RS485 (obrázek 
58) tak, aby st!ída" p!ipojený k p!ijíma"i hromadného 
dálkového ovládání mohl p!edávat získané informace 
ostatním st!ída"$m.

Obrázek 55: P"íklad p"ipojení externího po$itadla ener-
gie ke vstupu S0-In

A
G
N
D

S
0
-
In

1

2

Obrázek 56: Kabelová svorka

Svorka Název Popis

1 RS485 A RS485 A

2 RS485 B RS485 B

3 GND kostra pro RS485

4 S0-In vstup S0 (vstup po"itadla 
impuls$)

5 AIn1 vstupy pro analogové sníma"e 
(0…10 V) nebo pro p!ijíma"e 
hromadného dálkového ovlá-
dání

6 AIn2

7 AIn3

8 AIn4

9 AGND kostra pro analogové vstupy a 
vstup S0

10 +5V výstup 5 V pro externí sníma"e 
(není bezpotenciálový, max. 
10 mA) nebo pro p!ijíma" hro-
madného dálkového

Tabulka 8: Uspo"ádání vývod# u kabelové svorky

A

RS485

1

B

G
N
D

S
0
-
In

A
In

1

A
In

2

A
In

3

A
In

4

A
G
N
D

+
5
V

2 43



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO36

1 Hlavní st"ída$
2 Další st"ída$e
3 Ethernetový kabel
4 Switch/rozbo$ova$
5 5žilové p"ipojení k analogovému vstupu
6 P"ijíma$ hromadného dálkového ovládání
7 Sí%

1 Hlavní st"ída$
2 Další st"ída$e
3 Spojení RS485 (dvoužilové)
4 5žilové p"ipojení k analogovému vstupu
5 P"ijíma$ hromadného dálkového ovládání
6 Sí%

• P!ipojte kabely p!ijíma"e hromadného dálkového 
ovládání v souladu s uspo!ádáním vývod$ 
(obrázek 59 a tabulka 8).

1 P"ijíma$ hromadného dálkového ovládání

P$ipojení RS485

Na svorce pro analogová rozhraní (obrázek 56) jsou 
instalovány p!ípojky pro sériové rozhraní RS485. Pro-
st!ednictvím rozhraní RS485 m$žete v závislosti na 
používaných st!ída"ích vzájemn# propojit až 200 st!í-
da"$, viz Tabulka 9. 
K rozhraní RS485 lze p!ipojit další sou"ásti. P!ípadn# 
bude nezbytný další m#ni" úrovn#. K p!ipojení použí-
vejte splétané kabely, nap!íklad LiYCY 2 × 2 × 0,25.

P!itom musíte správn# nastavit p!epína"e DIP na konfi-
guraci RS485 (1 na obrázku 60) na komunika"ních 
deskách všech st!ída"$.

1 P"epína$ DIP pro konfiguraci RS485

Obrázek 57: P"ipojení hromadného dálkového ovládá-
ní u st"ída$# v síti Ethernet

Obrázek 58: P"ipojení hromadného dálkového ovládá-
ní u st"ída$# spojených rozhraním RS485

1

3

4

5

6

7

2

1

3

4

5 6

2

Obrázek 59: P"ipojení p"ijíma$e hromadného dálkové-
ho ovládání ke st"ída$i

Obrázek 60: P"epína$ DIP pro konfiguraci RS485

A

RS485

0%

30%

60%

100%

B

G
N
D

S
0
-
In

A
In

1

A
In

2

A
In

3

A
In

4

A
G
N
D

+
5
V

1

1



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 37

Ke konfigurování rozhraní RS485 m$žete používat st!í-
da"e s p!epína"i DIP i bez nich. Možný rozsah zapojení 
do sít# a p!íslušná nastavení p!epína"$ DIP obsahuje 
Tabulka 9.

V síti, ve které jsou všechny st!ída"e vybaveny p!epína-
"i DIP, m$žete použít kabely v délce až 500 m.

Upozorn!ní Pokud jsou v síti RS485 krom# st!ída"$ 
zapojeny ješt# další p!ístroje RS485 (nap!. displej), je za 
ur"itých okolností omezen po"et možných p!ipojených 
st!ída"$ a maximální délka kabel$.

POZOR

Elektrostatickým výbojem m$že dojít k poškození 
komunika"ní desky.

• K ovládání p!epína"$ DIP používejte tupý nekovový 
p!edm#t.

• Dotkn#te se p!ed tím, než budete manipulovat s 
deskou, uzemn#ného p!edm#tu, nap!íklad držáku 
šroubení t#lesa p!ístroje.

• Pokud je to nutné, aktivujte p!epína"em DIP 1 rozvr-
hování a p!epína"i DIP 2 a 3 napájecí nap#tí sb#rnice.

Upozorn!ní Pokud máte dostate"né odborné znalosti, 
m$žete p!ipojit st!ída" pomocí m#ni"e úrovn# signálu 
k sériovému rozhraní (RS232 nebo USB) po"íta"e. 
V p!ípad# tohoto spojení lze ovšem zobrazovat pouze 
aktuální údaje o výkonu. Instalovaný webový server 
a uložená data nejsou k dispozici.

• P!ipojte kabely v souladu s uspo!ádáním vývod$ 
(tabulka 8) ke svorce (4 na obrázku 56).

Rozsah sít%
St$ída#

1 2 3 n

max. 20 st$ída#& bez p!epína"e DIP bez p!epína"e DIP bez p!epína"e DIP bez p!epína"e DIP

max. 20 st$ída#& bez p!epína"e DIP bez p!epína"e DIP bez p!epína"e DIP

max. 20 st$ída#&, pokud je st$ída# 
n instalován p$íliš daleko

bez p!epína"e DIP

max. 200 st$ída#&

Tabulka 9: P"epína$ DIP pro konfiguraci RS485

1 2 3 4

On

1 2 3 4

On

1 2 3 4

On

1 2 3 4

On

1 2 3 4

On

1 2 3 4

On

1 2 3 4

On

1 2 3 4

On



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO38

6.9 Instalace p$íslušenství u komuni-
ka#ní desky II

Pokud používáte p!íslušenství, jako jsou nap!. sníma"e 
nebo p!ijíma"e hromadného dálkového ovládání, nain-
stalujte je.

NEBEZPE!Í

Ohrožení života elektrickým proudem!
Kabely komunika"ních sou"ástí s jednoduchou izolací 
se mohou v p!ípad# poškození izolace dostat do kon-
taktu se sou"ástmi pod nap#tím.

• P!ipojte ke st!ída"i pouze dvojnásobn# izolované 
kabely.

POZOR

Elektrostatickým výbojem m$že dojít k poškození 
komunika"ní desky.
• Dotkn#te se p!ed tím, než budete manipulovat 

s deskou, uzemn#ného p!edm#tu, nap!íklad 
držáku šroubení t#lesa p!ístroje.

P$ehled rozhraní p$íslušenství

1 Spínací výstup (S0/AL-OUT)
2 Svorka pro analogová rozhraní
3 Rozhraní RS485

P$ipojení spínacího výstupu (S0/AL-OUT)

Spínací výstup S0/AL-OUT lze obsadit t#mito 
funkcemi:
— rozhraní S0
— výstup alarmu
— zapojení spot!ebi"$ (vlastní spot!eba)

Rozhraní S0: Spínací výstup je pulsním výstupem 
v souladu s normou DIN EN 62053-31 o impulsové 
konstant# 2000 impuls$ za kilowatthodinu. Pomocí 
vhodného p!ijíma"e, nap!íklad m#!idla nebo displeje, 
m$žete m#!it a zobrazovat energetický výnos foto-
voltaického za!ízení.

Výstup alarmu: Spínací výstup má funkci bezpotenciá-
lového rozpojovacího kontaktu. K rozpojení dojde p!i 
závad# (viz "ást ‹Poruchy›, strana 55).

Vlastní spot#eba: Spínací výstup má funkci bezpoten-
ciálového spínacího kontaktu. K sepnutí dojde, pokud 
jsou spln#ny nastavené podmínky (viz "ást ‹Nastavení 
podmínek k zapojení spot!ebi"$ (vlastní spot!eba)›, 
strana 44). 
Další informace naleznete také v textu a na obrázcích 
v "ásti ‹Vlastní spot!eba›, strana 11.

Upozorn!ní Mezi st!ída" a spot!ebi" musíte instalovat 
nap!.  externí zát#žové relé. Ke spínacímu výstupu 
nep!ipojujte p"ímo žádný spot!ebi"!

• P!ipojte kabely k p!íslušné svorce (obrázek 61, 
pozice 1).

P$ipojení vstupu S0 (po#itadlo energetických 
impuls&)
Pomocí vstupu S0 m$žete po"ítat impulsy m#!idla 
nebo druhého st!ída"e.

Upozorn!ní Druhý st!ída" sice není v solárním portálu 
zobrazen, nicmén# jeho energetický výnos je zahrnut 
do údaj$ prvního st!ída"e.

P!i použití vstupu S0 jsou analogové vstupy AIn3 a AIn4 
nefunk"ní. Webový server st!ída"e zobrazuje po"ítané 
pulsy na informa"ní stránce.

• P!ipojte kabely v souladu s uspo!ádáním vývod$ 
(tabulka 11) ke svorce (4 na obrázku 61).

1 Vstup S0-In
2 Externí po$itadlo energie

Obrázek 61: P"ípojky komunika$ní desky II

10081382

PC / ABS

XX

1

2
3

max. zatížení 100 mA

max. nap#tí 250 V (AC nebo DC)

p!ípojky neutrální polarita

Tabulka 10: Technické údaje spínacího výstupu

Obrázek 62: P"íklad p"ipojení externího po$itadla ener-
gie ke vstupu S0-In

A
G
N
D

S
0
-
In

1

2



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 39

P$ipojení analogových sníma#&
St!ída" je vybaven "ty!mi analogovými vstupy, ke kte-
rým m$žete p!ipojit nap!íklad sníma"e teploty a zá!ení 
nebo p!ístroje k m#!ení intenzity v#tru. M#!ená data 
umož(ují p!esn#jší kontrolu fotovoltaického za!ízení.

Sníma"e musejí mít výstupní nap#tí 0…10 V. Podle 
daného sníma"e m$že být nezbytné použití dalšího 
napájení.

Upozorn!ní P!i použití vstupu S0 jsou analogové 
vstupy AIn3 a AIn4 nefunk"ní.

Upozorn!ní Pokud je st!ída" ur"en k p!ipojení p!ijíma-
"e hromadného dálkového ovládání, nem$žete p!ipojo-
vat žádné sníma"e.

• P!ipojte kabely v souladu s uspo!ádáním vývod$ ke 
svorce (obrázek 63 a tabulka 11).

1 Výstup nap!tí
2 Analogové vstupy
3 Vstup S0 (vstup po$itadla impuls#)
4 RS485

P$ipojení p$ijíma#e hromadného dálkového 
ovládání k regulaci #inného výkonu

Upozorn!ní Informace uvedené v této "ásti jsou platné 
výhradn# pro za!ízení instalovaná v N#mecku.

Vstupy analogových sníma"$ mohou být využity k p!i-
pojení p!ijíma"e hromadného dálkového ovládání k 
regulaci "inného výkonu (v souladu se zákonem o 
obnovitelných zdrojích energie platným v N#mecku). 
Tuto funkci musíte aktivovat pomocí webového serveru 
st!ída"e (viz "ást ‹Nastavení funkce analogových vstu-
p$› v kapitole 7.2.2).

St!ída"e musejí být spojeny v síti bu* pomocí sít# 
Ethernet nebo rozhraní RS485 (obrázek 64) tak, aby 
st!ída" p!ipojený k p!ijíma"i hromadného dálkového 
ovládání mohl p!edávat získané informace ostatním 
st!ída"$m.

1 Hlavní st"ída$
2 Další st"ída$e
3 Ethernetový kabel, alternativn! spojení RS485 (dvoužilo-

vé)
4 5žilové p"ipojení k analogovému vstupu
5 P"ijíma$ hromadného dálkového ovládání
6 Sí%

• P!ipojte kabely p!ijíma"e hromadného dálkového 
ovládání v souladu s uspo!ádáním vývod$ (obrázek 
65 a tabulka 11).

Obrázek 63: Kabelová svorka

Svorka Název Popis

1 RS485 A RS485 A

2 RS485 B RS485 B

3 GND kostra pro RS485

4 S0-In vstup S0 (vstup po"itadla 
impuls$)

5 AIn1 vstupy pro analogové sníma"e 
(0…10 V) nebo pro p!ijíma"e 
hromadného dálkového ovlá-
dání

6 AIn2

7 AIn3

8 AIn4

9 AGND kostra pro analogové vstupy a 
vstup S0

10 +12V výstup 12 V pro externí sníma-
"e (není bezpotenciálový, max. 
100 mA) nebo pro p!ijíma" hro-
madného dálkového ovládání

Tabulka 11: Uspo"ádání vývod# u kabelové svorky

A

RS485

1

B

G
N
D

S
0
-
In

A
In

1

A
In

2

A
In

3

A
In

4

A
G
N
D

+
1
2
V

2 43

Obrázek 64: P"ipojení hromadného dálkového ovládá-
ní u st"ída$# s p"ipojením do sít! p"es Ethernet nebo 
rozhraní RS485

1

3

4

5 6

2



6 Instalace

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO40

1 P"ijíma$ hromadného dálkového ovládání

P$ipojení RS485

Na svorce pro analogová rozhraní (obrázek 63) jsou 
instalovány p!ípojky pro sériové rozhraní RS485. Pro-
st!ednictvím rozhraní RS485 m$žete v závislosti na 
používaných st!ída"ích vzájemn# propojit až 200 st!í-
da"$. 
K rozhraní RS485 lze p!ipojit další sou"ásti. P!ípadn# 
bude nezbytný další m#ni" úrovn#. K p!ipojení použí-
vejte splétané kabely, nap!íklad LiYCY 2 × 2 × 0,25.

V uživatelské nabídce pak musíte zvolit pro nap#tí sb#r-
nice a zakon"ení sb#rnice možnost ZAP (obrázek 88).

Pokud používáte st!ída"e s komunika"ní deskou II, 
musejí mít všechny další st!ída"e také komunika"ní 
desku II. Lze využít kabely v délce až 500 m.

Upozorn!ní Pokud jsou v síti RS485 krom# st!ída"$ 
zapojeny ješt# další p!ístroje RS485 (nap!. displej), je za 
ur"itých okolností omezen po"et možných p!ipojených 
st!ída"$ a maximální délka kabel$.

• Pro p!ipojení do sít# nastavte možnost ZAP pro 
nap#tí sb#rnice v uživatelské nabídce prvního st!í-
da"e a také pro zakon"ení sb#rnice v uživatelské 
nabídce prvního a posledního st!ída"e.

Upozorn!ní Pokud máte dostate"né odborné znalosti, 
m$žete p!ipojit st!ída" pomocí m#ni"e úrovn# signálu k 
sériovému rozhraní (RS232 nebo USB) po"íta"e. V p!í-
pad# tohoto spojení lze ovšem zobrazovat pouze aktu-
ální údaje o výkonu. Instalovaný webový server a 
uložená data nejsou k dispozici.

• P!ipojte kabely v souladu s uspo!ádáním vývod$ 
(tabulka 8) ke svorce (4 na obrázku 63).

6.10 Uzav$ení krytu
• Upevn#te všechny kabely kabelovým vaza"em do 

vybrání v ochranném plechu.
Pamatujte, že všechny kabely musejí vést p!ímo 
nad ochranný plech a nesm#jí p!es n#j z boku 
vy"nívat.

• Našroubujte všechny p!evle"né matice spolu 
s t#snicím kroužkem pevn# na kabelové šroubení.
Doporu"ené utahovací momenty: 1,5 Nm (M12) 
a 8 Nm (M25).

• Zkontrolujte, zda jsou všechny kabely pevn# 
instalovány a zda se nemohou samovoln# uvolnit.

• Odstra(te všechna p!ípadná cizí t#lesa (ná!adí, 
zbytky drát$ apod.) ze st!ída"e.

• Nasa*te víko a p!išroubujte je.

Obrázek 65: P"ipojení p"ijíma$e hromadného dálkové-
ho ovládání ke st"ída$i

A

RS485

0%

30%

60%

100%

B

G
N
D

S
0
-
In

A
In

1

A
In

2

A
In

3

A
In

4

A
G
N
D

+
1
2
V

1

Obrázek 66: Upevn!ní kabelu na ochranný plech



7 Uvedení do provozu a vypnutí

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 41

7 Uvedení do provozu a vypnutí

7.1 Zapnutí st$ída#e
Pro první uvedení do provozu musí být k dispozici 
dostatek slune"ního zá!ení, aby byl st!ída" napájen 
dostatkem stejnosm#rného nap#tí, minimáln# 180 V.

• P!epn#te zát#žový odpojova" DC do polohy ON 
nebo postupn# pomocí externích odpojova"$ DC 
p!ipojte !et#zce DC.

• Zapn#te sí%ové nap#tí pomocí jisti"e vedení.

Pokud se displeji zobrazí tento symbol, není p!íslušná 
zem# použití nastavena.

U komunika"ní desky I v tomto p!ípad# odpojte p!ístroj 
na stranách AC a DC od nap#tí a nastavte zemi použití 
podle popisu v kapitole 6.5.

St!ída" je nyní v provozu: displej se rozsvítí a postupn# 
se zobrazí typ p!ístroje, zem# použití, verze hardware 
a software a název st!ída"e.

Žlutá kontrolka LED se rozsvítí a p!ístroj automaticky 
provede požadovanou kontrolu podle normy 
DIN VDE 0126. Pokud se žlutá kontrolka LED nerozsví-
tí, je pravd#podobn# vstupní nap#tí p!íliš nízké.

Pokud je kontrola úsp#šn# ukon"ena, rozsvítí se zelená 
kontrolka LED a st!ída" za"ne dodávat proud do sít#.

Pokud se nerozsvítí zelená kontrolka LED, jsou pravd#-
podobn# vstupní nap#tí nebo výkon p!íliš nízké nebo 
došlo k závad# (viz kapitola „Odstra(ování závad“).

Upozorn!ní P!i nízkém vstupním výkonu používají st!í-
da"e PIKO 4.2/5.5/7.0/8.3/10.1 pro napájení proudem 
jen jednu nebo dv# fáze. P!ístroj fázi pokaždé vybírá 
náhodn#.

Nastavení jazyka

• Pokud je to vhodné, m$žete nastavit pro zobrazení 
na displeji jiný jazyk (viz kapitola 8.4).

7.2 Nastavení komunikace a p$íslušenství
Další nastavení provedete pomocí webového serveru 
st!ída"e.

Upozorn!ní Veškerá nastavení, která provedete, 
m$žete kdykoliv a jakkoliv "asto m#nit. Neplatí to 
však pro nastavení zem# použití.

7.2.1 P$ipojení webového serveru 
st$ída#e

• P!ipojte st!ída" k po"íta"i tak, jak je to popsáno 
v kapitole 6.6 nebo v kapitole 6.7.

• Nastavte ethernetové rozhraní (protokol TCP/IP) 
po"íta"e tak, aby se automaticky získala IP adresa a 
adresa serveru DNS. Pro tuto zm#nu nastavení jsou 
p!ípadn# nutná administrátorská práva.

• Spus%te internetový prohlíže" a zadejte do !ádku 
k zadání adresy písmeno S a sériové "íslo st!ída"e, 
nap!íklad http://S12345FD323456

➜ Otev!e se okno pro p!ihlášení k webovému 
serveru.

• Zadejte uživatelské jméno a heslo. Z výroby je 
uživatelské jméno a heslo nastaveno takto:

• Zadání potvr*te klepnutím na „OK“.

➜ Zobrazí se hlavní stránka st!ída"e.

Obrázek 67: Zát!žový odpojova$ DC v poloze ON

Obrázek 68: Zobrazení na displeji v p"ípad! nenasta-
vené zem! použití (komunika$ní deska I)

Obrázek 69: Zobrazení na displeji v p"ípad! nenasta-
vené zem! použití (komunika$ní deska II)

ON

select country
         Germany Uživatelské jméno: pvserver

Heslo: pvwr



7 Uvedení do provozu a vypnutí

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO42

7.2.2 Provedení nastavení
• Klepn#te na odkaz „Nastavení“.

➜ Zobrazí se stránka „Nastavení“.

Obrázek 70: Hlavní stránka webového serveru (po$et 
zobrazených vstup# -a výstup# se m#že podle typu 
p"ístroje lišit)

Obrázek 71: Stránka „Nastavení“

Nastavení Vysv%tlení

&íslo S Sériové "íslo st!ída"e

&íslo položky &íslo položky st!ída"e

Jazyk Výb#r jazyka pro zobrazení informací

Název P!id#lení názvu st!ída"e

Adresa sb#rnice 
st!ída"e (RS485)

Adresa p!ístroje pro rozhraní RS485

Ukládání dat Výb#r mezi intervalem ukládání 15 až 
60 minut

Funkce spínací-
ho výstupu

T!i možnosti nastavení:
– impulzy S0
– výstup alarmu
– vlastní spot!eba

Funkce analogo-
vé vstupy

Dv# možnosti nastavení:
– sníma"e
– regulace "inného výkonu (p!ipojení p!ijíma"e 
hromadného dálkového ovládání)

Tabulka 12: Nastavení webového serveru



7 Uvedení do provozu a vypnutí

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 43

Zm%na jazyka
Z rozbalovací nabídky m$žete vybrat jiný jazyk webové-
ho serveru.

• Zvolte požadovaný jazyk.

• Klepn#te na možnost „P!evzít“, tím uložíte nastavení.

Zm%na názvu
Svému st!ída"i m$žete p!id#lit vlastní název. P!i p!ipojo-
vání prohlíže"e k webovému serveru m$žete použít 
název místo sériového "ísla. P!ístup pomocí sériového 
"ísla je ovšem možný i nadále.

• Zadejte požadovaný název. Dovolené jsou znaky a-
z, A-Z a 0-9. P!ehlásky, mezery nebo zvláštní znaky 
nejsou dovolené.

• Klepn#te na možnost „P!evzít“, tím uložíte nastavení.

Upozorn!ní Nový název st!ída"e si zaznamenejte. 
Název se zobrazí i na displeji st!ída"e v podnabídce 
„Nastavení“.

Nastavení adresy RS485

Pokud jste p!es rozhraní RS485 propojili jeden nebo 
více st!ída"$, musíte adresy st!ída"$ RS485 nastavit 
tak, aby se každá adresa vyskytovala jen jednou.

• Do pole „Adresa sb#rnice st!ída"e (RS485)“ zapište 
požadovanou adresu.

• Klepn#te na možnost „P!evzít“, tím uložíte nastavení.

Zm%na záznamu dat (intervalu ukládání)
P!i výb#ru intervalu ukládání m$žete zvolit, zda se 
mají data ukládat po 15 nebo 60 minutách. Do interní 
pam#ti lze p!i volb# intervalu 15 minut uložit data 
p!ibližn# za 100 dní a v p!ípad# volby 60 minut asi 
za 400 dní.

Data st!ída"e jsou v p!ístroji uložena pouze po ur"itou 
omezenou dobu. Jakmile je interní pam#% plná, budou 
vždy nejstarší data p!epsána.

K dlouhodobému zálohování dat m$žete data bu* 
importovat na solární portál nebo je m$žete stáhnout 
do po"íta"e.

• Vyberte požadovaný interval ukládání.

• Klepn#te na možnost „P!evzít“, tím uložíte nastave-
ní.

Nastavení funkce spínacího výstupu
• Vyberte z možností:

– impulzy S0
– výstup alarmu
– vlastní spot!eba, viz kapitola „Nastavení podmí-

nek k zapojení spot!ebi"$ (vlastní spot!eba)“ na 
stran# 44

• Klepn#te na možnost „P!evzít“, tím uložíte nastavení.

Sí% Konfigurace sí%ového rozhraní (ethernet) 
st!ída"e

P!edvolba Pouze p!i použití analogového modemu 
(volitelné p!íslušenství) a analogové telefonní 
úst!edny

PIN GSM PIN SIM karty modemu GSM. Další informace 
o konfiguraci a instalaci modemu GSM viz 
kapitola 6.7.

Nové p!ihlašova-
cí -heslo

Zm#na hesla

Kód portálu Zadávací pole kódu portálu ke zm#n# solární-
ho portálu, zobrazeného p!i ‚exportu dat‘

Export dat Aktivace p!enosu dat do zobrazeného solár-
ního portálu ( ) nebo jeho deaktivace ( )

Nastavení Vysv%tlení

Tabulka 12: Nastavení webového serveru 
(pokra$ování)



7 Uvedení do provozu a vypnutí

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO44

Nastavení podmínek k zapojení spot$ebi#& 
(vlastní spot$eba)

• Vyberte mezi funkcemi 1 nebo 2 a zadejte hodnoty.

– funkce 1

– funkce 2

– zpožd#ní p!i poruše / poklesu výkonu

B#hem provozu m$že dojít ke krátkodobým p!eruše-
ním nebo ztrátám výkonu. Aby v takovém p!ípad# 
nebyl odpojen spot!ebi", m$že se nastavit doba pro-
dlevy. Podle nastavené doby st!ída" odpojí spot!ebi" 
v p!ípad# trvající poruchy nebo p!i ztrát# výkonu.

• Klepn#te na možnost „P!evzít“, tím uložíte nastavení.

Nastavení funkce analogových vstup&
• Vyberte, zda mají být analogové vstupy používány 

k p!ipojení sníma"$ nebo p!ijíma"e hromadného 
dálkového ovládání k regulaci "inného výkonu.

• Klepn#te na možnost „P!evzít“, tím uložíte nastavení.

Nastavení sít%
Na obrázcích naleznete vždy p!íklady nastavení pro 
komunika"ní desku I nebo II.

Standardn# je aktivní možnost „Auto-IP / DHCP“. To 
znamená, že st!ída" automaticky p!ebírá IP adresu ze 
serveru DHCP, nap!íklad z routeru DSL. (Server DHCP 
je program, který ú"astník$m sít# p!id#lujte adresy.) 
Pokud není k dispozici žádný server DHCP, p!id#lí si 
st!ída" IP adresu sám.

• Možnost „Auto-IP / DHCP“ je vhodná pro v#tšinu 
p!ípad$ (obrázek 73 nebo 74).

1 St"ída$ 1 – Auto-IP / DHCP
2 St"ída$ 2 – Auto-IP / DHCP
3 St"ída$ 3 – Auto-IP / DHCP
4 Ethernetový kabel
5 Router DSL – se serverem DHCP
6 Switch/rozbo$ova$
7 Po$íta$ s nastavením sít! „automatické získání IP adresy“

Obrázek 72: Nastavení podmínek pro vlastní spot"ebu

Hranice výkonu Tohoto výkonu (ve wattech) se musí minimáln# 
dosáhnout k tomu, aby došlo k zapojení spo-
t!ebi"e. M$žete nastavit hodnoty od 1 W do 
999+000 W.

Stabilní p!ekro-
"ení mezní hod-
noty

Po tuto dobu (v minutách) musí st!ída" gene-
rovat minimální výkon, uvedený v parametru 
„hranice výkonu“ d!íve, než bude spot!ebi" 
zapojen. 
M$žete nastavit hodnoty od 1 min. až do 
720 min. (= 12 hodin).

Doba Po tuto dobu (v minutách) bude p!ipojený 
spot!ebi" zapnut, pokud jsou spln#ny ob# 
výše uvedené podmínky. 
M$žete nastavit hodnoty od 1 min. až do 
1 440 min. (= 24 hodin).

Doba se p!eruší, jakmile se st!ída" vypne. 
Jakmile bude op#t k dispozici dostate"ný 
výkon, doba bude pokra"ovat.

Doba bude ukon"ena a nebude obnovena, 
pokud st!ída" nebude t!i hodiny dodávat 
žádný proud.

Aktivace &íslo udává, jak "asto za den se aktivuje 
vlastní spot!eba.

Tabulka 13: Vlastní spot"eba, funkce 1

Mez zapnutí Tohoto výkonu (ve wattech) se musí minimáln# 
dosáhnout k tomu, aby došlo k p!ipojení spot!e-
bi"e. 
M$žete nastavit hodnoty od 1 W do 999+000 W.

Mez vypnutí Jestliže získaný výkon stoupne nad tuto 
hodnotu, bude st!ída" odpojen.

Tabulka 14: Vlastní spot"eba, funkce 2

Obrázek 73: Komunika$ní deska I:
nastavení sít! pomocí automatické konfigurace sít! v 
p"ípad! použití externího routeru DSL (  Auto-IP / 

DHCP,  externí router)

www

1 2 3

4

6 7
5



7 Uvedení do provozu a vypnutí

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 45

1 St"ída$ 1 – Auto-IP / DHCP
2 St"ída$ 2 – Auto-IP / DHCP
3 St"ída$ 3 – Auto-IP / DHCP
4 Ethernetový kabel
5 Router DSL – se serverem DHCP
6 Switch/rozbo$ova$
7 Po$íta$ s nastavením sít! „automatické získání IP adresy“

Sí( s pevnými adresami IP

Na obrázcích naleznete vždy p!íklady nastavení pro 
komunika"ní desku I nebo II.

Zadání pevné IP adresy (nastavení „ru"ní konfigurace 
sít#“) je nezbytné pouze v n#kolika málo p!ípadech:

— Používáte místní sí% (ethernet) s pevnými IP adresa-
mi a chcete integrovat do sít# st!ída" (obrázek 75 
nebo 76).

— Nebo používáte st!ída" na p!ípojce DSL s routerem 
a chcete se spojit zven"í se st!ída"em pomocí rou-
teru (obrázek 77 nebo 78).

1 St"ída$ s integrovaným modemem (analogový nebo 
GSM) – Auto-IP / DHCP

2 Volitelné další st"ída$e (bez modemu) – Auto-IP / DHCP
3 K"ížený ethernetový kabel
4 Switch/rozbo$ova$
5 Po$íta$ s nastavením sít! „automatické získání IP adresy“
6 Telefonní p"ípojka nebo anténa k p"íjmu signálu mobilní 

sít!

1 St"ída$ s integrovaným modemem (analogový nebo 
GSM) – Auto-IP / DHCP

2 Volitelné další st"ída$e (bez modemu) – Auto-IP / DHCP
3 Ethernetový kabel
4 Po$íta$ s nastavením sít! „automatické získání IP adresy“
5 Telefonní p"ípojka nebo anténa k p"íjmu signálu mobilní 

sít!

Obrázek 74: Komunika$ní deska II:
nastavení sít! pomocí automatické konfigurace sít! v 
p"ípad! použití externího routeru DSL (  Auto-IP / 

DHCP,  externí router)

www

1 2 3

4

6 7
5

Obrázek 75: Komunika$ní deska I:
nastavení sít! s Auto-IP
(  Auto-IP / DHCP,  externí router)

Obrázek 76: Komunika$ní deska II:
nastavení sít! s Auto-IP
(  Auto-IP / DHCP,  externí router)

WWW

1

2

3

4 5

6

1

3

2

4

WWW

5



7 Uvedení do provozu a vypnutí

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO46

1 St"ída$ 1 – IP adresa 192.168.1.2
2 St"ída$ 2 – IP adresa 192.168.1.3
3 St"ída$ 3 – IP adresa 192.168.1.4 atd.
4 K"ížený ethernetový kabel
5 DSL router – IP adresa 192.168.1.1
6 Switch/rozbo$ova$
7 Po$íta$ – IP adresa 192.168.1.250

1 St"ída$ 1 – IP adresa 192.168.1.2
2 St"ída$ 2 – IP adresa 192.168.1.3
3 St"ída$ 3 – IP adresa 192.168.1.4 atd.
4 Ethernetový kabel
5 DSL router – IP adresa 192.168.1.1
6 Switch/rozbo$ova$
7 Po$íta$ – IP adresa 192.168.1.250

Upozorn!ní Adresa serveru DNS slouží s nastavením 
z výroby 145.253.2.203 k zadání alternativních názv$ 
z internetu. Toto nastavení nem#(te, jinak již nebude 
p!ípadn# fungovat export údaj$ z protokol$ do solární-
ho portálu.

• Jestliže chcete zadat pevnou IP adresu, aktivujte 
nastavení „ru"ní konfigurace sít#“. Zapište IP adresu 
a masku podsít#.

Upozorn!ní Zm#n#ná nastavení jsou ú"inná ihned, 
jakmile klepnete na možnost „P!evzít“. Vaše zadání 
mohou vést k tomu, že st!ída" již nebude p!es aktuální 
spojení dostupný.

• Klepn#te na možnost „P!evzít“, tím uložíte nastavení.

• Pokud má st!ída" využívat externí router k odesílání 
dat do solárního portálu, aktivujte možnost „externí 
router“ a zadejte IP-adresu routeru.

• Klepn#te na možnost „P!evzít“, tím uložíte nastavení.

Vložení p$edvolby (pouze u analogových 
modem&)

• Pokud je to nutné, zadejte p!edvolbu.

• Klepn#te na možnost „P!evzít“, tím uložíte nastavení.

Zadání PIN kódu (pouze pro modem GSM)

Do konfigurace st!ída"e musíte zadat PIN kód, který 
jste získali od svého mobilního operátora, d#íve, než 
instalujte modem GSM se SIM kartou.

• Zadejte PIN kód karty GSM.

• Klepn#te na možnost „P!evzít“, tím uložíte nastavení.

Upozorn!ní P!i pozd#jší zm#n# operátora vložte nej-
prve nový GSM PIN do webového serveru st!ída"e a 
teprve potom vym#(te SIM kartu modemu GSM.

Zm%na hesla

P!ednastavené p!ihlašovací heslo do integrovaného 
webového serveru m$žete m#nit.

• Zadejte požadované heslo. Dovolené jsou znaky 
a-z, A-Z a 0-9. P!ehlásky, mezery a zvláštní znaky 
nejsou dovolené.

• Zadejte heslo ješt# jednou do pole „Zadejte znovu 
heslo“.

• Klepn#te na možnost „P!evzít“, tím uložíte nastavení.

Upozorn!ní Ihned po provedení zm#ny hesla bude 
p$vodní heslo neplatné. Pro jistotu si heslo n#kam 
poznamenejte.
Zapomn#li jste heslo? Náš zákaznický servis vám poradí.

Upozorn!ní Uživatelské jméno nelze zm#nit.

Obrázek 77: Komunika$ní deska I:
nastavení sít! s ru$ní konfigurací sít! u externího rou-
teru DSL, maska podsít!. 255.255.255.0,  externí 
router

Obrázek 78: Komunika$ní deska II:
nastavení sít! s ru$ní konfigurací sít! u externího DSL 
routeru, maska podsít!. 255.255.255.0,  externí 
router

www

1 2 3

4

6 7
5

www

1 2 3

4

6 7
5



7 Uvedení do provozu a vypnutí

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 47

7.2.3 Kontrola sníma#& a modemu
• Klepn#te na hlavní stránce webového serveru na 

odkaz „Informa"ní stránka“.

➜ Otev!e se okno „Informa"ní stránka“.

• Zkontrolujte, zda byl modem rozpoznán (analogový 
modem), nebo zda je zobrazena dostate"ná kvalita 
p!íjmu (minimáln# dv# "árky u modemu GSM).

• Pokud je kvalita p!íjmu p!íliš nízká, zkuste umístit 
anténu GSM jinam.
Pamatujte, že kvalita p!íjmu je závislá i na po"así.

Upozorn!ní P!íliš nízká kvalita p!íjmu signálu m$že 
zp$sobit poruchy ve spojení a p!íliš "asté p!ihlašování 
modemu GSM do sít#. V závislosti na cenových mode-
lech u smluv na poskytování služeb GSM mohou být 
následkem zvýšené náklady.

• Klepn#te na tla"ítko „Zp#t na hlavní stránku“, tím se 
vrátíte na hlavní stránku.

7.2.4 Aktivace p$enosu dat do 
solárního portálu

Z výroby nebyl nastaven žádný solární portál. K využití 
služeb solárního portálu budete pot!ebovat kód portálu. 
Další informace obdržíte na naší servisní horké lince 
(+49 761 477 44 - 222).

Vždy se zobrazuje pouze název jediného solárního 
portálu. Využívání n#kolika solárních portál$ sou"asn# 
není možné.

• Otev!ete stránku „Nastavení“ na webovém serveru 
(viz obrázek 50).

• Zadejte do pole „Kód portálu“ kód požadovaného 
solárního portálu. 

• Klepn#te na možnost „potvrdit“, tím uložíte nastave-
ní.

➜ Na stránce se zobrazí název solárního portálu. 
Polí"ko ( ) vedle názvu portálu bylo aktivováno 
automaticky.

➜ P!enos dat je nyní aktivován.

Obrázek 79: Informa$ní stránka

Položka Vysv%tlení

Analogový 
vstup x.

Informace o nap#tí, které je aktuáln# dostupné 
na analogovému vstupu x

Stav modemu Informace o stavu modemu:
– V p!ípad# správn# p!ipojeného analogového 

modemu se zobrazí zpráva „Analogový 
modem rozeznán“.

– V p!ípad# správn# p!ipojeného modemu 
GSM se zobrazí intenzita signálu GSM.

– Pokud je modem p!ipojen nesprávn# nebo 
není dostupný, zobrazí se hlášení „Modem 
není dostupný“.

Poslední spoje-
ní s portálem

Informuje o tom, p!ed kolika minutami probíhal 
poslední p!enos dat ze st!ída"e do solárního 
portálu (pokud je funkce aktivní)

Po"et energe-
tických impuls$

Zobrazení po"tu energetických impuls$ za 
"asovou jednotku, které byly identifikovány na 
rozhraní S0

Tabulka 15: Informa$ní stránka

Obrázek 80: Stav modemu

Kód portálu pro PIKO Solar Portal 
(www.piko-solar-portal.de) je P341.

Kód portálu pro safer‘Sun (www.meteo-
control.com) je P202L.



7 Uvedení do provozu a vypnutí

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO48

7.2.5 Odpojení
• Zav!ením okna prohlíže"e p!erušíte spojení st!ída"e 

se serverem.

7.3 P$edání provozovateli
Po provedení úsp#šné montáže a uvedení do provozu 
p!edejte st!ída" a tento návod provozovateli. Upozor-
n#te provozovatele na následující body:

• Umíst#ní a funkci zát#žového odpojova"e DC nebo 
externího odpojova"e DC a jisti"e vedení AC

• Bezpe"nost p!i manipulaci s p!ístrojem.

• Správný postup kontroly a údržby p!ístroje.

• Smysl kontrolek LED a zobrazení na displeji

• Kontaktní osoby v p!ípad# poruch.

7.4 Vypnutí / odpojení st$ída#e
Z d$vodu provedení údržby a oprav musíte st!ída" nej-
prve ru"n# vypnout. Za b#žného provozu není vypnutí 
nutné.

• P!epn#te zát#žový odpojova" DC do polohy OFF 
(obrázek 81) nebo odpojte pomocí externích odpo-
jova"$ DC solární generátor.

➜ St!ída" p!estane být napájen vstupním proudem 
DC a ukon"í režim napájení.

Pokud chcete pracovat na st!ída"i nebo na jeho p!ívo-
dech, musíte st!ída" zcela odpojit od nap!tí:

• Odpojte konektorové spoje stisknutím pojistných 
spon a vytažením konektor$.

Upozorn!ní Konektorové spoje jsou konstruovány 
pouze pro omezený po"et cykl$ zapojování a odpojo-
vání konektor$ (viz údaje výrobce). Z tohoto d$vodu 
zbyte"n# neodpojujte a nezapojujte konektory.

• Odpojte pomocí ochranného spína"e vodi"e st!ída" 
od sít#.

• Zajist#te napájení proti zapnutí.

• Nechejte p!ístroj vychladnout. Po"kejte p#t minut, 
dokud nedojde k vybití kondenzátor$ st!ída"e.

• Zkontrolujte, zda jsou všechny p!ípojky odpojeny od 
proudu.

7.5 Údržba/servis

NEBEZPE!Í

Nebezpe$í života v p#ípad! nesprávného provád!ní 
prací!
Nesprávn# provedené práce mohou být p!í"inou vzniku 
život ohrožujících situací. Na st!ída"i sm#jí pracovat 
pouze elektriká!i nebo osoby s pot!ebným školením.

Po provedení !ádné montáže pracuje st!ída" prakticky 
bez nutnosti údržby.

• Minimáln# jednou ro"n# kontrolujte kabelové spoje 
a konektory. 
Pokud jsou p!ípojky uvoln#né, kabely poškozené 
apod., musíte st!ída" ihned odpojit.

Škody sm#jí opravovat pouze elektriká!i.

!išt%ní ventilátoru

Ke chlazení za provozu je st!ída" vybaven jedním nebo 
dv#ma ventilátory. K zajišt#ní toho, aby ventilátory !ád-
n# fungovaly, musíte pravideln# provést test ventilátor$. 
Pokud jsou ventilátory zne"išt#né, nebude st!ída" p!í-
padn# dob!e chlazen a jeho ú"innost se sníží.

1 Kabel ventilátoru
2 Ventilátor
3 M"ížka ventilátoru
4 Šrouby

Obrázek 81: Zát!žový odpojova$ DC v poloze OFF

OFF

Obrázek 82: Demontáž ventilátoru (PIKO 
3.0/3.6/4.2/5.5)

1
2

3

4



7 Uvedení do provozu a vypnutí

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 49

1 Kabel ventilátoru
2 Plech s ventilátorem a m"ížkou
3 Šrouby

Test ventilátor$ se dá provést pouze b#hem režimu 
napájení (zelená LED svítí). Postup testu ventilátor$ 
je uveden v kapitole 8.4.

Pokud ventilátor správn# neb#ží, musíte jej vy"istit. 
K tomu musíte st!ída" odpojit:

NEBEZPE!Í

Ohrožení života elektrickým proudem!
Za provozu vznikají ve st!ída"i životu nebezpe"ná 
nap#tí.
• P!ístroj musíte p!ed zahájením jakýchkoliv prací 

kompletn# (strana DC a AC) odpojit od nap#tí.

• Po vypnutí po"kejte minimáln# p#t minut, dokud 
nedojde k vybití kondenzátor$.

• Vypn#te st!ída" tak, jak je to popsáno v kapitole 7.4.

Nyní m$žete o"istit ventilátor:

• PIKO 3.0/3.6/4.2/5.5: Povolte šrouby (4 na obr. 82) 
a vyjm#te m!ížku ventilátoru a ventilátor opatrn# ven.
PIKO 7.0/8.3/10.1: Povolte šrouby (3 na obr. 83) a 
opatrn# vyjm#te plech ventilátoru.

• Odpojte konektory kabelu ventilátoru.

• Vy"ist#te ventilátor m#kkým št#tcem.

• PIKO 3.0/3.6/4.2/5.5: Op#t zapojte kabel ventiláto-
ru, vložte ventilátor do krytu, našroubujte ventilátor a 
m!ížku ventilátoru.
PIKO 7.0/8.3/10.1: Zapojte kabel ventilátoru a p!i-
šroubujte plech s ventilátorem k t#lesu p!ístroje.

Nyní m$žete st!ída" op#t zapnout:

• P!epn#te zát#žový odpojova" DC do polohy ON 
nebo postupn# pomocí externích odpojova"$ DC 
p!ipojte !et#zce DC.

• Zapn#te sí%ové nap#tí pomocí jisti"e vedení.

7.6 Demontáž a likvidace
St!ída" m$žete demontovat takto:

NEBEZPE!Í

Ohrožení života elektrickým proudem!
Za provozu vznikají ve st!ída"i životu nebezpe"ná 
nap#tí.
• P!ístroj musíte p!ed zahájením jakýchkoliv prací 

kompletn# (strana DC a AC) odpojit od nap#tí.
• Po vypnutí po"kejte minimáln# p#t minut, dokud 

nedojde k vybití kondenzátor$.

• Vypn#te st!ída" tak, jak je to popsáno v kapitole 7.4.

• Otev!ete víko st!ída"e. 
Povolte svorky a kabelová šroubení a odstra(te 
všechny vodi"e DC a AC-.

• Zav!ete víko st!ída"e. 
Povolte šrouby na spodní stran# st!ída"e a sundejte 
st!ída" z nást#nného držáku.

• Demontujte nást#nný držák.

Likvidace

St!ída" likvidujte !ádn# a podle platných p!edpis$.

St!ída" je uložen v lepenkové krabici, kterou lze odložit 
do sb#rných nádob. Plastové "ásti a sá"ky lze rovn#ž 
odložit do p!íslušných sb#rných nádob.

Obrázek 83: Demontáž ventilátoru (PIKO 7.0/8.3/10.1)

1

2

3

Obrázek 84: Zát!žový odpojova$ DC v poloze ON

ON



8 Provozní chování st$ída#e

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO50

8 Provozní chování st$ída#e
St!ída" obecn# pracuje po zapnutí automaticky, takže 
není nutná pravidelná obsluha.

Pokud fotovoltaické moduly vytvá!ejí dostatek proudu, 
za"íná st!ída" napájet elektrickou rozvodnou sí%.

8.1 Informa#ní pole
T!i kontrolky LED a LCD displej st!ída"e zobrazují p!í-
slušný provozní stav. Na displeji m$žete krom# toho 
kontrolovat provozní údaje a provád#t r$zná nastavení.

1 Kontrolka LED „Porucha“ ($ervená)
2 Kontrolka LED „DC“ (žlutá)
3 Kontrolka LED „AC“ (zelená)
4 Dotykový sníma$
5 LCD displej

1 Kontrolka LED „Porucha“ ($ervená)
2 Kontrolka LED „DC“ (žlutá)
3 Kontrolka LED „AC“ (zelená)
4 Tla$ítko se šipkou nahoru „UP“
5 Tla$ítko se šipkou dol# „DOWN“
6 Tla$ítko Enter
7 LCD displej

Upozorn!ní Dotykový sníma" reaguje na klepnutí 
a položení prstu. Nikdy na dotykový sníma" netla"te 
silou.

Upozorn!ní Jestliže nebudete n#kolik minut používat 
tla"ítka na komunika"ní desce, automaticky se zapne 
spo!i" obrazovky s názvem st!ída"e.

8.2 Zjišt%ní provozního stavu 
(provozní kontrolky LED)

Kontrolky LED na p!ední stran# p!ístroje ukazují aktuální 
provozní stav.

8.3 Zjišt%ní provozního stavu (displej)
Na displeji se zobrazují provozní režimy.

Obrázek 85: Displej st"ída$e 
(komunika$ní deska I)

Obrázek 86: Displej st"ída$e 
(komunika$ní deska II)

1 2 3

4

5

4

5

6

7

1 2 3

LED Vysv%tlení

Kontrolka LED „AC“ 
svítí zelen#

Zelená kontrolka LED signalizuje režim 
napájení st!ída"e, jestliže je výstupní 
nap#tí fotovoltaických modul$ vyšší než 
180 V.

Kontrolka LED „DC“ 
svítí žlut#

Žlutá kontrolka LED signalizuje aktivní 
stav !ídicí jednotky st!ída"e.
Rozsvítí se, jakmile je výstupní nap#tí 
fotovoltaických modul$ vyšší než 100 V.
V p!ípad#, že výstupní nap#tí bude nižší 
než 100 V, žlutá kontrolka LED zhasne.

Jakmile za"ne proudit energie do roz-
vodné sít#, žlutá kontrolka LED „DC“ 
zhasne a za"ne svítit zelená kontrolka 
LED „AC“.

Nesvítí žádná kont-
rolka LED

P!ístroj je p!ipraven k provozu, ale 
vstupní nap#tí je nižší než 100 V.
NEBO: P!ístroj je vypnutý.

Svítí nebo bliká "er-
vená kontrolka LED 
„Porucha“
NEBO: Kontrolka 
LED „DC“ bliká žlut#

Došlo k poruše. Opat!ení k odstran#ní 
závad viz kapitola 8.6.

Tabulka 16: Funkce kontrolek LED v provozu

Ukazatel Vysv%tlení

Vyp Vstupní nap#tí na stran# DC 
(fotovoltaické moduly) je p!íliš nízké.

Chod naprázdno Elektronika je p!ipravena, nap#tí DC 
ješt# p!íliš nízké pro napájení.

Rozb#h Interní kontrolní m#!ení podle p!edpis$ 
VDE 0126

Napájení MPP M#!ení úsp#šné, regulace MPP 
(MPP=maximum power point) aktivní.

Regulace napájení Dochází k regulaci napájecího výkonu 
v d$sledku p!íliš vysokých teplot

Tabulka 17: Provozní režimy



8 Provozní chování st$ída#e

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 51

8.4 Zobrazení provozních hodnot a 
zm%na nastavení (komunika#ní 
deska I)

Uživatelská nabídka je aktivována pomocí kulatého 
dotykového sníma"e vpravo vedle displeje.

• Dotkn#te se dotykového sníma"e.

➜ Zapne se podsvícení displeje.

➜ V intervalu po t!ech vte!inách dojde k postupné-
mu zobrazení provozních hodnot.

• Dotkn#te se dotykového sníma"e, tím rychleji 
p!epnete mezi jednotlivými hodnotami. 

➜ St!ída" potvrdí p!epnutí krátkým akustickým 
signálem.

Na displeji se postupn# zobrazují následující hodnoty:

• Položte prst na n#kolik vte!in na dotykový sníma", 
... tím zafixujete aktuální údaj nebo 
... aktivujte z nabídky „Nastavení“ další podnabídku.

V podnabídce „Nastavení“ m$žete vyvolávat následující 
data:

— Jazyk

— IP adresa

— Název st!ída"e

— Adresa RS485

— Verze softwaru

• Dotkn#te se dotykového sníma"e, tím p!epnete 
mezi jednotlivými zobrazenými hodnotami.

• Položte prst na n#kolik vte!in na dotykový sníma". 
Tím p!epnete z nabídky „Provozní hodnoty“ do hlav-
ní nabídky.

Zm%na jazyka

• P!ejd#te do podnabídky „Nastavení“ a odtud dále 
k bodu nabídky „Jazyk“.

• Položte prst na n#kolik vte!in na dotykový sníma", 
tím zaktivujete volbu jazyka.

• Klepn#te na dotykový sníma", tím se postupn# 
zobrazí dostupné jazyky.

• Položte prst na n#kolik vte!in na dotykový sníma", 
tím potvrdíte zvolený jazyk.

Aktivace testu ventilátoru
• P!ejd#te do podnabídky „Nastavení“ a odtud dále 

k bodu nabídky „Spušt#ní testu ventilátoru“.

• Položte prst na n#kolik vte!in na dotykový sníma", 
tím zaktivujete spušt#ní testu ventilátoru.

Upozorn!ní Test ventilátoru lze provád#t pouze b#hem 
napájení sít#. Pokud nedochází k napájení sít#, objeví 
se hlášení „nelze, žádný stejnosm#rný proud“.

• Dávejte pozor na zvuky ventilátoru p!i chodu. Jest-
liže ventilátor nefunguje nebo má t#žký chod, je ho 
t!eba vy"istit nebo opravit. Další informace viz kapi-
tola 7.5.

8.5 Zobrazení provozních hodnot a 
zm%na nastavení (komunika#ní 
deska II)

8.5.1 Vyvolání hlavní nabídky a navi-
gace

Deaktivace spo!i"e obrazovky a vyvolání hlavní nabídky: 

• Stiskn#te libovolné tla"ítko.
Podsvícení displeje se zapne.

• Stiskn#te tla"ítko ješt# jednou.
Spo!i" obrazovky zmizí a objeví se hlavní nabídka.

Obrázek 87: Uživatelská nabídka a podnabídka 
„Nastavení“

AC výkon

2551W

energie celkem

16251kWh

denní energie

1.23kWh

prov. doba celk.

126h

U-DC  1 2 3  [V]

600   500    0 

2,90  1,78  0,00
I-DC  1 2 3  [A]

U-AC  1 2 3  [V]

 230  231    229

prov. režim

napájení

jazyk

česky

Auto IP / DCHP

189.254.47.11

název

Bezejmenný

test ventilátoru

start

střídač RS485 

adresa 128

verze

00801.16 1.10

prov. hodnoty

nastavení



8 Provozní chování st!ída"e

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO52

1 Nabídka „DC“

2 Nabídka „Nastavení“

3 Nabídka „AC“

— V nabídce „DC“ m#žete vyvolat informace o vstupní 

stran$ DC (viz „Nabídka DC“ na stran$ 52).

— V nabídce „AC“ si m#žete prohlédnout aktuální úda-

je o výkonu výstupní strany AC (viz „Nabídka AC“ na 

stran$ 52).

— V nabídce „Nastavení“ m#žete st!ída" nakonfiguro-

vat (viz „Nabídka „Nastavení““ na stran$ 53).

Vyvolání nabídky: 

• Stiskn$te n$kolikrát tla"ítko se šipkami „UP“ nebo 

„DOWN“, dokud není ozna"en symbol požadované 

nabídky.

• Stiskn$te tla"ítko Enter. Otev!e se nabídka.

8.5.2 Informace pro ovládání, navigaci 

a zadávání údaj#

8.5.3 Nabídka DC

• V nabídce „DC“ m#žete vyvolat informace o vstupní 

stran$ DC. K dispozici jsou informace o nap$tí (U), 

intenzit$ stejnosm$rného proudu (I) a výkonu (P): 

8.5.4 Nabídka AC

• V nabídce „AC“ m#žete vyvolat aktuální údaje o 

výkonu. K dispozici jsou tyto informace:

— celkový výnos: výnos, doba provozu 

— výstupní nap$tí

— výstupní proud

— výstupní výkon

Obrázek 88: Hlavní nabídka

Ovládání, navigace

Tla"ítko s "árkovaným ráme"kem zna-
mená: funkce je zvolena a m#že být pro-
vedena pomocí tla"ítka „Enter“.

Položka nabídky v šedém poli znamená: 
funkce je zvolena a m#že být provedena 
pomocí tla"ítka „Enter“.

Po volb$ této položky nabídky se zobra-
zí nejbližší vyšší úrove% nabídky.

Tabulka 18: Ovládání, navigace

=

1 2 3

4

5

6

Zadání textu a "ísel

Tla"ítky se šipkami vybíráte:
písmena a "ísla

Písmeno nebo "íslo v šedém poli zna-
mená: písmeno nebo "íslo je vybráno a 
m#že být zm$n$no tla"ítky se šipkami.

Pomocí této funkce se mažou písmena 
nebo "ísla (odpovídá klávese 
Backspace)

Je-li nastaven název st!ída"e, zadání se 
potvrzuje a ukládá dlouhým stisknutím 
tla"ítka „Enter“.

Tabulka 19: Zadání údaj!

Obrázek 89: Nabídka „DC“

=

Vstup DC celkem

U
I
P

V
A

kW (W)



8 Provozní chování st$ída#e

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 53

8.5.5 Nabídka „Nastavení“
• V nabídce „Nastavení“ m$žete nakonfigurovat st!í-

da" a provést funk"ní testy. K dispozici jsou tato 
nastavení:

— Základní nastavení: jazyk, názvy st!ída"$, identifika-
ce sv#telných oblouk$

— Komunikace: IP nastavení st!ída"e v po"íta"ové síti, 
nastavení routeru, nastavení rozhraní RS 485, hlá-
šení o události

— Informace o p!ístroji: verze softwaru a hardwaru, 
sériové "íslo 

— Funk"ní testy: test ventilátoru

— Servisní nabídka: servisní kód, nastavení z výroby

Obrázek 90: Nabídka „AC“

=

Celkový výnos

Výnos
Doba provozu

Výstupní nap#tí

1...
2...
3...

1...
2...
3...

1...
2...
3...

Výstupní proud

Výstupní výkon



8 Provozní chování st$ída#e

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO54

Obrázek 91: Nabídka „AC“

=

Základní nastavení Jazyk

Výb#r jazyka

Název st!ída"e

Zadání

Identifikace sv#telných oblouk$2)

Zapnutí/vypnutí

Komunikace Nastavení sít# 1

Auto-IP

Nastavení sít# 2

IP Adresa

Hlášení o události3)

Okamžité odeslání

Maska podsít#

Nastavení routeru

Ext. router
IP routeru

Nastavení rozhraní RS485

Zakon"ení sb#rnice
Nap#tí sb#rnice
Adresa RS485

Informace o p!ístroji

Verze SW/HW

Verze SW/HW1)

FW

Sériové "íslo

Sériové "íslo

Funk"ní test

Test ventilátoru

Test ventilátoru

Servisní nabídka Servisní kód

Sériové "íslo HW
UI
PAR

Nastavení z výroby4)



8 Provozní chování st$ída#e

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 55

1 Verze SW/HW
Pouhé zobrazení (jako typový štítek)
FW: verze firmwaru
HW: verze hardwaru
UI: verze softwaru komunika"ní desky 
PAR: verze souboru s parametry

2 Identifikace sv%telných oblouk&
tato nabídka se zobrazuje pouze u p!ístroj$ s identifikací 
sv#telných oblouk$ a slouží k aktivaci a deaktivaci funkce.

3 Hlášení o události
Hlášeními o události mohou být poruchy nebo jiné události. 
Možnost „okamžité odeslání“ odesílá hlášení o události 
ihned na internetový portál. 
Upozorn!ní: V p!ípad#, že není stanovena paušální cena 
za data, m$že p!enosem dat p!es GSM modem dojít ke 
zvýšení náklad$.

4 Nastavení z výroby
V této nabídce lze st!ída" nastavit zp#t do nastavení 
z výroby. 
Pozor: P!i nastavení zp#t (reset) budou veškerá uživatelská 
nastavení ztracena.

8.6 Poruchy
St!ída" p!eruší napájení a vypne se, pokud dojde 
k poruše.

• Zkontrolujte, zda p!ípadn# nedošlo k rozpojení 
zát#žového odpojova"e DC nebo externího odpojo-
va"e DC.

• Zkontrolujte, zda se v p!ípad# dané poruchy nejedná 
o sí%ový výpadek proudu, nebo zda nedošlo k výpad-
ku pojistek mezi po"itadlem napájení a st!ída"em.

NEBEZPE!Í

Ohrožení života elektrickým proudem!
Ve st!ída"i jsou životu nebezpe"ná nap#tí. P!ístroj smí 
otev!ít a pracovat na n#m pouze elektriká!.

V p!ípad# výpadku pojistek informujte instalatéra, 
pokud došlo k výpadku proudu po"kejte, dokud 
provozovatel sít# neodstraní závadu.

V p!ípad# p!echodné poruchy (porucha sít#, p!eh!ívání, 
p!etížení apod.) je st!ída" automaticky uveden do pro-
vozu, jakmile bude porucha odstran#na.

Pokud porucha p!etrvává, kontaktujte technika, který 
provedl instalaci, nebo zákaznický servis výrobce 
(kontaktní údaje viz zadní strana).

Uve*te následující údaje:

— Typ p!ístroje a sériové "íslo. Tyto údaje naleznete na 
typovém štítku na vn#jší stran# krytu.

— Popis závady (kontrolky LED a hlášení na displeji).



8 Provozní chování st$ída#e

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO56

Seznam událostí
Objeví-li se porucha jen náhodn# nebo krátce a p!ístroj 
se op#t uvede do provozu, nemusíte nic d#lat. Jestliže 
je však porucha dlouhodobá nebo se "asto opakuje, je 
nutno zjistit a odstranit p!í"inu. Následující tabulka by 
vám m#la pomoci.

Kód
Zobrazení na 
displeji

Popis Opat$ení

Porucha ventilátoru

1 Varování
Zablokování 
ventilátoru vl.

Zablokování ventilátoru vlevo P!íp. vy"ist#te ventilátor
Zkontrolujte, zda nejsou poškozeny konektory, p!ipojova-
cí kabely a ventilátor.

Pokud nelze zjistit p!í"inu, zavolejte na horkou linku.

Pozor: Test ventilátoru je možný pouze v režimu napájení!

2 Varování
Zablokování 
ventilátoru vpr.

Zablokování ventilátoru vpravo

3 Varování
Otá$ky ventilátoru le.

Ventilátor doleva p!íliš pomalý

4 Varování
Otá$ky ventilátoru pr.

Ventilátor doprava p!íliš pomalý

Porucha v síti [svítí $ervená kontrolka LED]

106 Porucha, 
nulový vodi$

Nulový vodi" není správn# p!ipojen Zkontrolujte nulový vodi"

150 Porucha,
porucha v síti

Závada v sí%ové frekvenci Pokud možno zkontrolujte sí%ovou frekvenci

151 - 164 Porucha, 
sí(ové nap!tí

Porucha v síti b#hem napájení Zkontrolujte sí% (zejména p!i napojení), VŠECHNY fáze a N 
proti PE

165 - 178 Porucha, 
frekvence

Chybná frekvence Zkontrolujte frekvenci sít# (provoz se záložním agregátem 
není možný)

240 Porucha,
porucha v síti

Nadproud na stran# AC V p!ípad# dlouhodobého nebo stálého výskytu se spojte 
s odd#lením technické podpory

241

250 Sí%ové nap#tí je p!íliš vysoké nebo p!í-
liš nízké

Zkontrolujte sí%ové nap#tí

251 - 278 Porucha, 
sí(ové nap!tí

Chyba sí%ového nap#tí

279 - 292 Porucha,
fázová chyba

Fázová chyba Pokud možno zkontrolujte fázový úhel

Tabulka 20: Události



8 Provozní chování st$ída#e

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 57

Chybný proud [$ervená kontrolka LED bliká]

300 - 399 Porucha
chybný proud

Vypnutí následkem chybného proudu Zkontrolujte, zda v elektrické instalaci nedošlo k závadám 
na izolaci, jak na stran# DC (fotovoltaické moduly), tak i na 
stran# AC (sí%).
P!í"inou poruchy m$že být nap!.: proho!elá izolace kabe-
l$, nesprávn# p!ipojené konektory, vlhkost.

Zkontrolujte izola"ní odpor (1 kOhm/V, min. 500 kOhm)

Vadná izolace [svítí $ervená a žlutá kontrolka LED]

400 - 401 Porucha 
vadná izolace

Izola"ní odpor je p!íliš malý Zkontrolujte, zda na stran# modul$ není vadná izolace, 
nedošlo k chybnému propojení konektor$, zda zde není 
vlhkost nebo není poškozena izolace modul$.

Zkontrolujte izola"ní odpor (1 kOhm/V, min. 500 kOhm)

Porucha – sv!telný oblouk [svítí $ervená kontrolka LED, žlutá kontrolka LED bliká a ozývá se akustický signál]

501 Porucha 
sv!telný oblouk

Paralelní sv#telný oblouk na !et#zci 1 P!i výskytu poruchy týkající se sv#telného oblouku je bez-
podmíne"n# nutné zkontrolovat instalaci kompletního 
fotovoltaického za!ízení, zda nedošlo k poškození, které 
by ukazovalo na sv#telný oblouk. 

Pop!ípad# informujte p!íslušného technika. 

502 Porucha 
sv!telný oblouk

Paralelní sv#telný oblouk na !et#zci 2

503 Porucha 
sv!telný oblouk

Paralelní sv#telný oblouk na !et#zci 3

504 Porucha 
sv!telný oblouk

Sériový sv#telný oblouk na !et#zci 1

505 Porucha 
sv!telný oblouk

Sériový sv#telný oblouk na !et#zci 2

506 Porucha 
sv!telný oblouk

Sériový sv#telný oblouk na !et#zci 3

P#íliš vysoká teplota [bliká zelená kontrolka LED]

601 - 615 Porucha 
nadm!rná teplota

P!ístroj je p!íliš horký. St!ída" reduko-
val výkon nebo krátkodob# vypnul.

Po"kejte, dokud p!ístroj nevychladne.

Je možné, že místo instalace není optimální a st!ída" 
nemá dostatek vzduchu k chlazení.

St!ída" by nem#l být pokud možno vystaven p!ímému 
slune"nímu zá!ení.

Zkontrolujte míru zne"išt#ní ventilátoru a p!ípadn# jej 
vy"ist#te.

Systémová porucha [$ervená a žlutá kontrolka LED blikají]

800 - 999 Porucha 
systémová porucha

Interní systémová porucha Sporadický, krátkodobý výskyt:
není t!eba žádných opat!ení

&astý, krátkodobý výskyt:
spojte se s odd#lením technické podpory

Dlouhodobý výskyt:
st!ída" zcela odpojte od nap#tí.
Po 5 minutách ho op#t uve*te do provozu.

V p!ípad# p!etrvávajících problém$ se spojte s odd#lením 
technické podpory.

Kód
Zobrazení na 
displeji

Popis Opat$ení

Tabulka 20: Události



9 Kontrola za$ízení

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO58

9 Kontrola za$ízení
Další informace o komunikaci a p!íslušenství naleznete 
také v kapitole 7.2 na stran# 41.

St!ída" zaznamenává pravideln# údaje o výkonu, nap!. 
nap#tí vytvo!ené fotovoltaickými moduly nebo množství 
proudu dodávané do sít#. Tato data z protokol$ jsou v 
p!ístroji ukládána cca na 100 nebo 400 dní podle 
nastaveného intervalu ukládání (15 min. nebo 60 min.).

Upozorn!ní N#které údaje jsou za provozu zobrazová-
ny také na displeji st!ída"e (viz kapitola 8.4).

Pokud chcete kontrolovat všechna data z protokol$, 
zobrazit je a trvale je ukládat, máte dv# možnosti:

— Import dat z protokol$ do solárního portálu.

— Stažení dat z protokol$ do po"íta"e.

Samoz!ejm# m$žete využít i ob# možnosti sou"asn#.

Import dat z protokol& do solárního portálu.

St!ída" m$že svá data z protokol$ pravideln# a auto-
maticky importovat do solárního portálu na internetu. 
P!enos dat m$že být za ur"itých okolností spojen s dal-
šími náklady. Zpravidla musíte st!ída" p!ihlásit u provo-
zovatele solárního portálu. Další informace získáte na 
naší servisní horké lince. Viz také kapitola 7.2.2.

Solární portál zobrazuje data na internetové stránce a 
archivuje je. Tak m$žete kdykoliv a kdekoliv na sv#t# 
kontrolovat stav svého fotovoltaického za!ízení. Pot!e-
bujete pouze p!ístup k internetu (po"íta", internetová 
kavárna, mobil apod.).

Stažení dat z protokol& do po#íta#e
Údaje o výkonu fotovoltaického za!ízení m$žete zjistit 
p!ímo na st!ída"i. K tomu se musíte pomocí po"íta"e 
spojit se st!ída"em. Integrovaný webový server zobrazí 
aktuální údaje o výkonu p!ehledn# na stránkách HTML, 
takže budete mít p!ístup k dat$m pomocí jakéhokoliv 
internetového prohlíže"e. Nepot!ebujete k tomu žádný 
zvláštní software. Krom# toho m$žete stahovat všech-
na uložená data z protokol$ a zobrazovat je pomocí 
vizualiza"ního softwaru PIKO Master Control, poskyto-
vaného zdarma (viz kapitola 9.4). Alternativou je také 
použití tabulkového editoru. 

9.1 Zobrazení a nastavení pomocí 
webového serveru

Aby bylo možné rychle a snadno kontrolovat data 
z protokol$ fotovoltaického za!ízení, m$žete krom# p!í-
mého zjišt#ní dat na instalovaném displeji použít další 
komunika"ní kanály:

— Kontrola dat pomocí po"íta"e / kabelového p!ipojení

— Kontrola dat pomocí dálkové komunikace

— Kontrola dat pomocí solárního portálu na internetu

V závislosti na tom, která komunika"ní rozhraní jsou 
obsazena, m$žete pomocí svého po"íta"e získat p!í-
stup k informacím na jednom nebo n#kolika st!ída"ích 

prost!ednictvím kabelu, sít# nebo webového portálu. 
Základní nastavení a možnosti p!ístupu k webovému 
serveru jsou ve všech p!ípadech stejné.

Upozorn!ní Data st!ída"e jsou v p!ístroji uložena 
pouze po ur"itou omezenou dobu, podle p!íslušného 
nastavení, p!ibližn# 100 nebo 400 dní. K dlouhodobé-
mu zálohování dat a jejich porovnávání je t!eba, abyste 
se zaregistrovali na solárním portálu nebo uložili data 
do po"íta"e.

9.2 P$ihlášení k webovému serveru
• Zapn#te po"íta".

• Pouze u vytá"ení p!es analogový modem nebo 
modem GSM: vytvo!te vytá"ené spojení k modemu 
ve st!ída"i.

• Spus%te internetový prohlíže".

Upozorn!ní Ujist#te se, že není aktivní proxy server 
p!es sí% LAN.
Další informace k nastavení sít# naleznete v p!íru"ce 
k opera"nímu systému po"íta"e.

• Pokud je po"íta" p#ipojen pomocí sít! ethernet 
nebo k#íženého kabelu ke st!ída"i, zadejte do 
adresového !ádku prohlíže"e písmeno „S“ a za n# 
sériové "íslo st!ída"e (viz typový štítek), nap!. 
http://S12345FD323456

➜ Otev!e se okno pro p!ihlášení k webovému 
serveru.

• Pokud je po"íta" p#ipojen k modemu ve st#ída$i 
pomocí vytá"eného spojení, zadejte do prohlíže"e 
sled písmen „wr.S“ a následn# sériové "íslo st!ída"e 
(viz typový štítek), nap!. 
http://wr.S12345FD323456

➜ Otev!e se okno pro p!ihlášení k webovému 
serveru.

Upozorn!ní Místo sériového "ísla m$žete použít také 
název st!ída"e nebo IP adresu, nap!. http://nazev 
nebo u vytá"eného spojení http://wr.nazev nebo 
http://192.168.1.51 (pokud má st!ída" tuto IP adresu).

Informace o tom, jakým zp$sobem m$žete p!i!adit st!í-
da"i název nebo jak je možné název zm#nit, naleznete 
v "ásti ‹Zm#na názvu› kapitoly 7.2.



9 Kontrola za$ízení

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 59

• Zadejte uživatelské jméno a heslo. Z výroby je uživa-
telské jméno a heslo nastaveno takto:

V nastaveních webového serveru m$žete provést 
kdykoliv zm#nu hesla (viz "ást ‹Zm#na hesla› 
v kapitole 7.2). Uživatelské jméno nelze zm#nit.

• Potvr*te svá zadání klepnutím na tla"ítko „OK“.

➜ Zobrazí se hlavní stránka serveru.

Klepnutím na „Zobrazit/aktualizovat“ m$žete data aktu-
alizovat nebo (v p!ípad# použití n#kolika st!ída"$, které 
jsou sou"ástí sít# RS485) m$žete vybrat pomocí 
adresy RS485 jiný st!ída" a vyvolat jeho aktuální údaje 
o výkonu.

9.3 Stažení dat z protokol&
Pomocí dat z protokol$ m$žete zobrazit údaje o výno-
su fotovoltaického za!ízení. Rovn#ž provozní poruchy 
lze zjistit pomocí dat z protokol$.

Data z protokol$ týkající se st!ída"e lze stáhnout jako 
soubor s p!íponou DAT nebo txt. (Data z protokol$ jsou 
vysv#tlena v tabulce 21 na stran# 59.

Postup:

• Klepn#te na hlavní stránce webového serveru na 
odkaz „Historie“.

➜ Otev!e se okno s možnostmi „Otev!ít“ nebo 
„Uložit“.

— Možnost „Otev!ít“: data lze otev!ít a zpracovávat 
v tabulkovém editoru.

— Možnost „Uložit“: data se uloží na pevný disk. 
Po uložení m$žete tato data zobrazit nebo dále 
zpracovávat.

Upozorn!ní Provád#jte pravidelné záložní kopie dat 
z protokol$.

9.4 Zobrazení dat z protokol&
Data z protokol$ obsahují informace, které poskytují 
p!ehled o fotovoltaickém za!ízení.

Data z protokol$ m$žete pohodln# zobrazovat pomocí 
vizualiza#ního softwaru PIKO Master Control 2 
(PMC 2), který na tomto míst# doporu"ujeme. S tímto 
programem lze získat p!ímý p!ístup do st!ída"e, stáh-
nout p!íslušné údaje a zobrazit je. Tento software je vol-
n# ke stažení na našich internetových stránkách 
www.kostal-solar-electric.com

Upozorn!ní Software PIKO Master Control 2 (PMC 2) 
neumí importovat soubory s p!íponou DAT nebo txt.

Pokud nebudete používat žádný vizualiza"ní software, 
m$žete data zobrazovat v libovolném tabulkovém edi-
toru.

V následující tabulce 21 je uveden seznam m#!ených 
hodnot, obsažených v datech.

Uživatelské jméno: pvserver
Heslo: pvwr

Obrázek 92: Hlavní stránka webového serveru (po$et 
zobrazených vstup# -a výstup# se m#že podle typu 
p"ístroje lišit)

Obrázek 93: Vizualiza$ní software PIKO Master 
Control 2

Položka Vysv%tlení

&as &as v sekundách od spušt#ní st!ída"e

DC1 U
DC2 U
DC3 U

Stejnosm#rné nap#tí: 
vstupní nap#tí p!íslušného !et#zce (1, 2 a 3) ve V

DC1 I
DC2 I
DC3 I

Stejnosm#rný proud: 
vstupní proud p!íslušného !et#zce (1, 2 a 3) 
v mA

DC1 P
DC2 P
DC3 P

Výkon stejnosm#rného proudu: 
vstupní výkon p!íslušného !et#zce (1, 2 a 3) 
ve W

Tabulka 21: Data z protokol#



9 Kontrola za$ízení

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO60

* P!i nízkém vstupním výkonu používají st!ída"e PIKO 
4.2/5.5/7.0/8.3/10.1 pro napájení proudem jen jednu 
nebo dv# fáze. P!ístroj fázi pokaždé vybírá náhodn#.

U st!ída"$ s jednofázovým napájením PIKO 3.0/3.6 je 
pro fáze 2 a 3 automaticky zadána hodnota 0 (nula).

Zkratky
— AC: alternating current, elektrotechnické ozna"ení 

pro st!ídavý proud

— DC: direct current, elektrotechnické ozna"ení pro 
stejnosm#rný proud

— U: nap#tí ve voltech [V]

— I: intenzita proudu v miliampérech [mA]

— P: výkon ve wattech [W]

— E: energie v kilowatthodinách [kWh]

— F: frekvence v hertzech [Hz]

— R: odpor v kiloohmech [k,]

— T: po"ítací jednotka v bodech [digity]

— AIn: po"ítací jednotka v bodech [digity]

— Zeit ("as): "as v sekundách [sec] od spušt#ní st!ída"e

9.5 Ukon#ení p$enosu dat do solárního 
portálu

Aktivovaný p!enos dat do solárního portálu m$žete 
kdykoliv ukon"it.

• Otev!ete stránku s nastavením na webového 
serveru.

• Klepn#te na polí"ko vedle názvu portálu. Tím 
deaktivujete export dat do solárního portálu ( ).

• Klepn#te na možnost „P!evzít“, tím aktivujete a 
uložíte nastavení.

Upozorn!ní Informace o aktivaci p!enosu dat viz 
kapitola 7.2.4 (strana 47).

DC1 T
DC2 T
DC3 T

Stejnosm#rný proud p!i dané teplot#: 
údaje pro servis

DC1 S
DC2 S
DC3 S

Stav stejnosm#rného proudu: 
údaje pro servis

AC1 U
AC2 U
AC3 U

St!ídavé nap#tí: 
výstupní nap#tí p!íslušné fáze* (1, 2 a 3) ve V

AC1 I
AC2 I
AC3 I

St!ídavý proud: 
výstupní proud p!íslušné fáze* (1, 2 a 3) v mA

AC1 P
AC2 P
AC3 P

Výkon st!ídavého proudu: 
výstupní výkon p!íslušné fáze* (1, 2 a 3) ve W

AC1 T
AC2 T
AC3 T

St!ídavý proud p!i dané teplot#: 
údaje pro servis

AC F Frekvence st!ídavého proudu: 
sí%ová frekvence v Hz

AC S Stav AC: 
hodnota Význam
0 m#ni" vyp.
1 m#ni" naprázdno
2 m#ni" se rozbíhá
28 napájení*

FC I Chybový proud: 
m#!ený chybový proud v mA

AIn1
AIn2
AIn3
AIn4

Analogové vstupní nap#tí: 
zobrazení analogových vstup$ komunika"ní 
desky 1 až 4. 
M#!ené nap#tí ve V lze vypo"ítat pomocí 
hodnoty z tabulky (digity) a tohoto vzorce:
vstupní nap#tí [V] = (10/1024) * po"et digit$
Pokud použijete vstup S0 pro sou"et energetic-
kých impuls$, v obou sloupcích tabulky AIn3 a 
AIn4 se objeví sou"et energetických impuls$ za 
jeden datový interval. Celková hodnota se 
vypo"te takto:
Ecel = AIn3 * 216 + AIn4

ERR Obecné závady

ENS S Stav ENS (za!ízení pro kontrolu sít# s p!i!azený-
mi orgány spínání):
stav kontroly sít# hodnota význam
0 kontrola sít# není aktivní
1 fáze inicializace
2 pending (rozjezd st!ída"e)
3 running (napájení rozvodné sít# proudem)
15 error

ENS Err Závady ENS (za!ízení pro kontrolu sít# s 
p!i!azenými orgány spínání)

KB S Interní stav komunikace: 
interní komunikace p!i napojení na st!ídavou sí%.

Total E Celková energie: 
celková dodaná energie v kWh p!i napojení na 
st!ídavou sí%.

Iso R Izola"ní odpor: 
izola"ní odpor v k, p!i napojení na st!ídavou sí%.

Událost Událost POR „power on reset“: 
op#tovné vytvo!ení komunikace po ztrát# 
st!ídavého nap#tí.

Položka Vysv%tlení

Tabulka 21: Data z protokol# (pokra$ování)



10 P$íloha

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 61

10 P$íloha

10.1 Technické údaje

PIKO

3.0 3.6 4.2 5.5 7.03 8.33 10.13

Vstupní strana (DC)

Po"et vstup$ DC / 
MPP tracker$

1 / 1 2 / 2 2 / 2 3 / 3 2 / 2 2 / 2 3 / 3

Doporu"ený výkon stejnosm#r-
ného proudu

5 až 10 % nad jmenovitý výkon AC1

Max. vstupní nap#tí na stran# 
DC 
(nap#tí naprázdno)

950 V

Min. vstupní nap#tí na 
stran# DC

180 V

Vstupní nap#tí na stran# DC 
p!i spušt#ní

180 V

Jmenovité nap#tí DC 680 V

Max. MPP nap#tí 850 V

Min. nap#tí MPP v provozu 
s jedním trackerem

380 V 440 V 500 V 660 V nedoporu"uje se

Min. nap#tí MPP v provozu 
s dv#ma trackery nebo p!i 
paralelním provozu

– 340 V 360 V 360 V 400 V 400 V 420 V

Max. vstupní proud DC 9 A 9 A / 13 A2 9 A 12,5 A / 25 A2

Max. vstupní proud DC u 
paralelního zapojení

– 13 A – 25 A

Výstupní strana (AC)

Po"et napájecích fází 1 3

Jmenovité nap#tí AC 1/N/PE, AC, 230 V 3/N/PE, AC, 230/400 V

Max. výstupní proud AC 18 A 18 A 9 A 9 A 17,5 A 17,5 A 17,5 A

Jmenovitý výkon AC (cos! = 1) 3+000 W 3 600 W
(ES: 3 300 W,
PT: 3 300 W)

4+200 W
(UK: 4 000 

W,
PT1: 3680 W 

PT2: 
3450 W)

5+500 W
(ES: 5000 W,
PT: 5000 W)

7+000 W
(DK: 6000 W)

8+300 W 10+000 W

Zdánlivý výkon AC (cos!, adj) 3 000 VA 3+600 VA 4+200 VA 5+500 VA 7+000 VA 8+300 VA 10+000 VA

Ú"iník cos!ACr
0,95 kapacitivní ... 1 ... 0,95 

induktivní 0,9 kapacitivní ... 1 ... 0,9 induktivní

Max. ú"innost $max
95,7% 95,8% 96.5% 96,2% 96,0% 96,1% 96,2%

Ú"innost v rámci Evropy $EU
95,0% 95,1% 95,4% 95,7% 95,3% 95,5% 95,6%

Jmenovitá frekvence 50 Hz

Tabulka 22: Technické údaje

1 v závislosti na okolní teplot# a 
slune"ního svitu

2 p!i paralelním zapojení dvou MPP tracker$

3 tento st!ída" se dodává ve dvou variantách: s identifikací sv#telného oblouku nebo bez ní



10 P$íloha

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO62

Jmenovitá frekvence 50 Hz

Pot!ebný výkon v no"ním 
provozu

st!ída" < 1 W, komunika"ní deska < 1,7 W

T!ída ochrany I

Topologie bez transformátoru

Zp$sob kontroly sít# podle certifikátu dané zem#

Ochrana proti p!epólování Zkratové diody na stran# DC

Bezpe"nost a ochrana zdraví 
osob

AFI a ochrana proti zemnímu zkratu

Podmínky použití, 
 krytí podle IEC 60529

uvnit! + vn#, IP 55

Okolní teplota –20…+60 °C

Vlhkost vzduchu 0…95%

Princip chlazení regulovaný ventilátor

Komunika"ní rozhraní Ethernet (RJ45) (2x u komunika"ní desky 2, v". integrovaného switche), 
RS485, S0, 4x analogové vstupy

Max. hlu"nost < 33 dB(A) ventilátor 25% - 33 dB(A)
ventilátor 50% - 41 dB(A)

ventilátor 75...100% - 46 dB(A)

P!ipojovací technika na stran# 
vstup$

MC 4

P!ipojovací technika na stran# 
výstup$

pružinová svorkovnice

Rozm#ry (š × h × v) 420 × 211 × 350 mm 520 × 230 × 450 mm

Hmotnost (cca) 19,8 kg 20 kg 20,5 kg 21,1 kg 33 kg 33 kg 34 kg

Odpojovací bod elektronický integrovaný odpojova"

PIKO

3.0 3.6 4.2 5.5 7.03 8.33 10.13

Tabulka 22: Technické údaje (pokra$ování)



10 P$íloha

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO 63

10.2 Blokové schéma

1 Ovlada$ DC (1 až 3, podle modelu)
2 Systémové "ízení pomocí regulátor# MPP
3 Zobrazení a komunikace
4 Kontrola sít! a vypína$ sít!
5 T"ífázový výstup AC 

(u st"ída$e PIKO 3.0/3.6 jednofázový: L / N / PE)
6 Napájecí zdroj
7 M#stek st"ída$e
8 Fotovoltaický "et!zec (1 až 3, podle modelu)
9 Elektronický zát!žový odpojova$ DC

Obrázek 94: Blokové schéma zapojení (na obrázku PIKO 10.1)

+

–

-

-

-

-

-

-

-
+

–

+

–

+

L1

L2

L3

PE

N

–

0 1

2 3

4

5

67

1

8

9



10 P$íloha

Návod k montáži a obsluze solárního st!ída"e PIKO64

10.3 Typový štítek
Typový štítek je umíst#n na pravé stran# st!ída"e. 
Z typového štítku m$žete zjistit typ p!ístroje a nejd$-
ležit#jší technické údaje.

1 Název a adresa výrobce
2 Typ p"ístroje
3 Rozsah regulace MPP
4 Po$et napájecích fází
5 Maximální výkon AC
6 Krytí a rozsah okolních teplot
7 Požadavky, kterým odpovídá instalovaná sí%ová kontrola
8 Maximální vstupní nap!tí DC
9 Maximální vstupní proud DC
10 Výstupní nap!tí (jmenovité)
11 Frekvence (jmenovitá)
12 &íslo položky
13 Sériové $íslo
14 &íslo verze hardwaru, softwaru a uživatelské rozhraní 

p"ístroje
15 Snímatelný štítek se záru$ními podmínkami

10.4 Záruka a servisní informace
Informace o záruce naleznete v samostatných 
záru"ních podmínkách.

Máte ke st!ída"i n#jaké technické dotazy? Naše horká 
linka je vám kdykoliv k dispozici +49 761 477 44 - 222.

Z d$vodu poskytnutí informací servisu a p!ípadného 
dodání sou"ástí od vás budeme pot!ebovat informace 
o typu p!ístroje a sériové "íslo. Tyto údaje naleznete na 
typovém štítku na vn#jší stran# krytu.

Pokud je to nezbytné, používejte pouze originální 
náhradní díly.

Obrázek 95: Typový štítek (p"íklad)

XXXXXXXX
DC input: UMPP = XXX…XXX V,

UMAX = XXX V, 
IMAX = XX.X A

AC output:XXXXXXXXXXXX, 
XXXX W, max. XX.X A, 50 Hz

IP 55, -20°C…60°C

Grid monitoring in compliance with: 
XXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXX

Art.-Nr.: NNNNNNNN 
Ser.-Nr.: XXXXXABCXXXXX 
HW: XXXX 
FW: XX.XX     UI:    XX.XX 
Par / PIB: XX.XX

XXXXXXX  XXXXXABCXXXX

Hanferstraße 6 – D-79108 Freiburg

+49 (0) 477 44-222

www.kostal-solar-electric.com

9

8

10

11

12

13

14

15

2

1

3

5

4

6

7



Index

Návod k montáži a obsluze solárního střídače PIKO 65

Index

A

Auto-IP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44

B

Bezpečnostní pokyny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

C

Chlazení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .48

D

Data z protokolů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .59
DHCP server . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44
Displej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41
Dotykový snímač . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50

E

Ethernet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21, 28
Ethernetový kabel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

F

Funkce střídače . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5, 9

H

Heslo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41, 46, 59
Historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .59
Hmotnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .62
Horká linka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5, 64

I

Instalace příslušenství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34, 38
Interval ukládání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43
IP adresa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44

J

Jazyk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20, 43, 51
Jistič vedení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

K

Kabel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17, 22, 25
Kontrola dat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58
Kontrola sítě (ENS)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
Kontrolky LED . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50

L

LCD displej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50
Likvidace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .49

M

Modem (analogový, GSM) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47

N

Nastavení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50, 51
Nástěnný držák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

O

Otevření krytu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

P

Paralelní zapojení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
PIN GSM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43, 46
Pojistné víčko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17
Používání v souladu s určením  . . . . . . . . . . . . . . . . .5
Přihlášení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41, 58

Přijímač hromadného dálkového ovládání . . . . . . . . 44
Připojení řetězců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Provozní stavy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Proxy server . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Průřez vodiče AC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Průřez vodiče DC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Pružinová svorkovnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

R

Regulace činného výkonu . . . . . . . . . . . 12, 35, 39, 44
Regulace jalového výkonu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Router, externí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25, 31, 34, 35, 38, 62
rozhraní S0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34, 38, 43
Rozměry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Rozsah dodávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
RS485  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36, 40, 43

S

Seznam událostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Síťová nastavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Síťový kabel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21, 22, 28
Skladování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Služba DDNS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24, 30
Snímače . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35, 39
Solární portál  . . . . . . . . . . . . . . . . . 27, 33, 47, 58, 60
Spínací výstup  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34, 38, 43

T

Technické údaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Telefonní kabel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25, 32
Test ventilátoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Typový štítek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

U

Ukládání dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Uvedení do provozu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Uživatelská nabídka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Uživatelské jméno  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41, 59

V

Ventilátor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Vizualizační software  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58, 59
Vlastní spotřeba . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11, 34, 38, 43
Vstupy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Vypnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
výstup alarmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34, 38, 43

W

Webový server . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Z

Záruka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
Zdířka RJ11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25, 32
Zdířka RJ45 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25, 31
Země použití  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20



KOSTAL Solar Electric GmbH
Hanferstr. 6
79108 Freiburg i. Br.
Deutschland
Telefon: +49 761 477 44 - 100
Fax: +49 761 477 44 - 111

KOSTAL Solar Electric Ibérica S.L.
Edik cio abm
Ronda Narciso Monturiol y Estarriol, 3
Torre B, despachos 2 y 3
Parque Tecnológico de Valencia
46980 Valencia
España
Teléfono : +34 961 824 - 930
Fax: +34 961 824 - 931

KOSTAL Solar Electric France SARL
11, rue Jacques Cartier
78280 Guyancourt
France
Téléphone: +33 1 61 38 - 4117
Fax: +33 1 61 38 - 3940

KOSTAL Solar Electric Hellas s.t.s.
47 Steliou Kazantzidi st., P.O. Box: 60080
1st building � 2nd entrance
55535, Pilea, Thessaloniki
Greece / svvwxy
zelephone: +30 2310 477 - 550
Fax: +30 2310 477 - 551

KOSTAL Solar Electric Italia Srl
Via Genova, 57
10098 Rivoli (TO)
Italia
Telefono: +39 011 97 82 - 420
Fax: +39 011 97 82 - 432 
    

www.kostal-solar-electric.com S
E

M
 0

1
-1

2


